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Po pierwsze nie szkodzić
W dniu 7 ma ja 2024 r. pod czas pierw szej se sji IX ka den -
cji Ra dy Gmi ny Msza na Dol na obej mu ją cy urząd wój ta 
Mi ro sław Ci chorz przy jął z rąk Prze wod ni czą ce go 
Gmin nej Ko mi sji Wy bor czej – Pio tra Po tacz ka za świad -
cze nie o wy bo rze oraz w obec no ści rad nych i za pro szo -
nych go ści wy po wie dział sło wa ro ty ślu bo wa nia: 

 
– Obej mu jąc urząd wój ta gmi ny, uro czy ście ślu bu ję, że do -

cho wam wier no ści pra wu, a po wie rzo ny mi urząd spra wo wać 
bę dę tyl ko dla do bra pu blicz ne go i po myśl no ści miesz kań ców 
gmi ny. Tak mi do po móż Bóg. 

Na stęp nie w wy stą pie niu pu blicz nym skie ro wał do obec -
nych na se sji, jak rów nież miesz kań ców gmi ny mo gą cych śle -
dzić trans mi sję ob rad za po mo cą środ ków ko mu ni ka cji 
elek tro nicz nej Exposé, bę dą ce krót ką, kon kret ną pre zen ta cją 
in ten cji, za sad i re guł jak rów nież wy bra nych prio ry te tów 
dzia ła nia. 

Drodzy Mieszkańcy Gminy Mszana Dolna, 
Szanowni Państwo 

Wi tam wszyst kich obec nych i cie szę się, że spo tka li śmy 
się na tej pierw szej se sji w tak licz nym gro nie. Sto ję 
przed Pań stwem w po czu ciu ogrom nej wdzięcz no ści. 
Wdzięcz no ści za wiel kie, prze ra sta ją ce mo je wy obra że nie za -
ufa nie, ja kim zo sta łem ob da rzo ny przez Was, przez miesz kań -
ców Gmi ny Msza na Dol na. To za ufa nie sta no wi dla mnie nie 
tyl ko zo bo wią za nie, ale i wiel ką mo ty wa cję do cięż kiej pra -
cy na rzecz na szej ma łej oj czy zny. Czas kam pa nii już za na -
mi. Dla mnie był to czas spo tkań z Wa mi, z miesz kań ca mi 
gmi ny Msza na Dol na. W trak cie tych spo tkań roz ma wia li śmy 
o tym, co dla Was, dla nas naj waż niej sze. O Wa szych pro ble -
mach, po trze bach, o tym, co chcie li by ście zro bić, zmie nić, po -
pra wić. Jak zmie nić urząd, cze go po trze bu je cie od wój ta. 
Mó wi li śmy o dro gach, o przy ja znym urzę dzie, o wspar ciu dla 
osób star szych i nie peł no spraw nych oraz dla ich ro dzin. Mó -
wi li śmy o roz wo ju in fra struk tu ry spor to wej i tu ry stycz nej. 
Mó wi li śmy o rów nym wspar ciu wszyst kich so łectw na szej 
gmi ny. Po ru sza nych te ma tów by ło bar dzo du żo, a wszyst kie 
z nich by ły rów nie istot ne, po nie waż ty czy ły się Was, nas, ca -
łej gmi ny. Dziś roz po czy na się czas czy nów i cięż kiej pra cy. 

Czas re ali za cji ce lów, któ re wy zna czy łem so bie w dia lo gu 
z miesz kań ca mi pod czas mo je go ob cho du gmi ny Msza -
na Dol na. Po zwól cie pań stwo, że po krót ce przed sta wię te naj -
istot niej sze, te naj czę ściej po ru sza ne, bo tak jak 
po wie dzia łem, wszyst kie te ma ty, któ re by ły przez nas po ru -
sza ne, są istot ne. 

 
DOKOŃCZENIE NA STR. 4 

Wójt Mirosław Cichorz
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Droga Krajowa 28 w Kasinie Wielkiej 
ponownie otwarta 
29 lipca 2024 r. kilka minut po godzinie 12:00 został otwarty 
przejazd drogą krajową nr 28 w Kasinie Wielkiej. Tym samym 
udrożniono zamknięty od ponad roku (426 dni) odcinek drogi 
między Gruszowcem a Kasiną Wielką. Odbudowa trasy 
trwała niespełna pięć miesięcy. Prace udało się skończyć dwa 
miesiące przed pierwotnie zakładanym terminem. 

18 23

sierpień 2024 | w numerze:

17

24 32

Zmarł ks. prałat Władysław Gil pochodzący 
z Olszówki 
12 sierp nia 2024 r., w wie ku 87 lat, od szedł do Pa na ks. pra łat 
Wła dy sław Gil. Uro dził się 25 paź dzier ni ka 1936 ro ku. Był sy -
nem Fran cisz ka i An ny. Miał dwóch bra ci i sio strę.  
Re ali zu jąc dro gę do ka płań stwa uczył się naj pierw w szko le 
pod sta wo wej w Ol szów ce, po tem w li ceum w Rab ce. Za mie -
rzał stu dio wać bu dow nic two lą do we na Po li tech ni ce Kra -
kow skiej, zło żył tam na wet sto sow ne do ku men ty.
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DOKOŃCZENIE ZE STR. 2 

Modernizacja dróg oraz 
realizacja nowych, wraz 
z poboczami, chodnikami 
i oświetleniem 

Sza now ni Pań stwo, bę dę dą żył do te -
go, aby każ dy miesz ka niec na szej gmi -
ny miał god ny i bez piecz ny do jazd 
do do mu. Dla te go w pierw szej ko lej no -
ści prze pro wa dzi my au dyt ist nie ją cych 
dróg, aby usta lić ko lej ność dzia łań 
w tym za kre sie. Dla mnie bar dzo istot ne 
jest, aby dro gi by ły na ty le bez piecz ne, 
na ty le droż ne, że by za wsze, kie dy jest 
po trze ba nieść po moc służ by by ły w sta -
nie do je chać. Nie mo że być tak, że dom 
spło nie, ktoś umrze, po nie waż dro ga nie 
po zwo li ła na to, że by do je chać do nie go. 

Przy ja zny urząd 
Chcę, by urząd stał się miej scem 

otwar tym i przy ja znym dla miesz kań -
ców, dla te go uspraw ni my ob słu gę in te -
re san tów tak, aby każ dy miał po czu cie, 
że urząd jest dla nie go, a nie od wrot nie. 
W naj bliż szym cza sie zmo der ni zu je my 
stro nę in ter ne to wą i me dia spo łecz no -
ścio we tak, aby za wie ra ły one tre ści naj -
bar dziej istot ne dla miesz kań ców, 
zwłasz cza, że by te tre ści by ły ak tu al ne. 

Miejscowy Plan 
Zagospodarowania 
Przestrzennego 

Pla nu ję w try bie pil nym prze pro wa -
dzić ana li zę two rzo ne go pla nu w za kre -
sie moż li wo ści wpro wa dze nia ko rekt. 
Do sko na le so bie zda ję spra wę z te go, że 
wie le osób cze ka z utę sk nie niem na ten 
plan. Ja też je stem jed ną z tych osób, ale 
mu si my wspól nie z rad ny mi bar dzo do -
kład nie go prze ana li zo wać, aby wpro -
wa dzić go w ta kiej for mie, któ ra bę dzie 
naj ko rzyst niej sza dla nas wszyst kich. 

Roz wój in fra struk tu ry spor to -
wej i tu ry stycz nej 

Wciąż nie wy ko rzy sta nym po ten cja -
łem na szej gmi ny są wa lo ry tu ry stycz -

ne. Chcę roz wi jać in fra struk tu rę spor -
to wą i tu ry stycz ną, jed nak w ta ki spo -
sób, aby w pierw szej ko lej no ści słu ży ła 
nam, Wam – miesz kań com gmi ny. Że -
by by ło, gdzie z dziec kiem wyjść 
na spa cer, po jeź dzić na ro we rze, po -
grać w pił kę, a jed no cze śnie aby śmy 
mie li moż li wość przy ję cia go ści, któ -
rzy tak chęt nie od wie dza ją nasz pięk ny 
Be skid Wy spo wy i Gor ce. I tu taj spra -
wa bar dzo istot na. Ruch tu ry stycz ny 
w na szej gmi nie, w na szym re gio nie 
od dłuż sze go cza su do ma ga się par kin -
gów. Dla te go bę dę wspie rał wszel kie 
ini cja ty wy i bę dę za bie gał o to, że by te 
par kin gi po wsta wa ły. (…). My nie mo -
że my so bie po zwo lić ja ko gmi na tu ry -
stycz na na to, że by tra cić tu ry stów. 
Dla te go te par kin gi dla mnie na praw dę 
są bar dzo istot ne i bę dę ro bił wszyst ko, 
aby po wsta wa ły. 

Wspar cie lo kal nych ini cja tyw 
Bu do wa spo łe czeń stwa oby wa tel -

skie go jest dla mnie rów nie waż na, co 
bu do wa dróg, czy pla có wek oświa to -

wych. Dla te go po dej mę dzia ła nia ma ją -
ce na ce lu wspar cie ini cja tyw od dol -
nych. Wśród tych dzia łań ta kim 
naj istot niej szym, po da wa nym prze ze 
mnie też w mo ich ce lach by ło stwo rze -
nie bu dże tu oby wa tel skie go, któ ry po -
zwo li miesz kań com współ de cy do wać 
o fi nan so wa nych przed się wzię ciach. 

Sza now ni Pań stwo, istot nych te ma -
tów jest bar dzo wie le. Po za wy mie nio -
ny mi obej mu ją one mię dzy in ny mi 
bu do wę i roz bu do wę ka na li za cji, roz wój 
edu ka cji, za pew nie nie opie ki zdro wot -
nej, kul ty wo wa nie tra dy cji Gó ra li Za gó -
rzań skich, po moc oso bom star szym 
i nie peł no spraw nym, or ga ni za cja gmin -
ne go za kła du go spo dar ki ko mu nal nej. 
Jed nak, aby zre ali zo wać te wszyst kie 
ce le bę dzie my mu sie li po pierw sze 
współ pra co wać. Współ pra co wać z po -
wia tem, współ pra co wać z wo je wódz -
twem, z ad mi ni stra cją rzą do wą, ale 
przede wszyst kim współ pra co wać z są -
sia da mi. Z są sied ni mi gmi na mi. Bar dzo 
li czę na tę współ pra cę i bę dę o nią moc -
no za bie gał, po nie waż wiem, że dzię ki 

Po pierwsze nie szkodzić
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niej bę dzie my dy na micz nie roz wi jać ca -
ły nasz re gion, ca łą na szą gmi nę. Po dru -
gie fi nan so wa nie. Bę dzie my mu sie li 
wzmoc nić fi nan se gmi ny środ ka mi ze -
wnętrz ny mi, dla te go jed nym z mo ich 
prio ry te tów jest wzmoc nie nie ko mór ki 
od po wie dzial nej za po zy ski wa nie fun -
du szy unij nych, fun du szy ze wnętrz nych, 
aby od cią żyć bu dżet gmi ny, a jed no cze -
śnie ko mór ka ta bę dzie słu ży ła Wam, 
miesz kań com gmi ny, po ma ga ła w pi sa -
niu wnio sków, w po zy ski wa niu fun du -
szy na in dy wi du al ne ce le. 

Sza now na Ra do, na sza obec ność tu -
taj, na tej pierw szej se sji to sku tek de mo -
kra tycz ne go wy bo ru lu dzi, któ rzy nam 
za ufa li. Głos miesz kań ców to wy raz ich 
od po wie dzial no ści i od wa gi, ja kiej wy -
ma ga po dej mo wa nie de cy zji, po czu cia 
obo wiąz ku wo bec do bra wspól ne go. Ale 
to tak że zo bo wią za nie dla nas i przy po -
mnie nie, że sa mo rząd ność to nie sa mo -
wo la urzęd ni ków i biu ro kra tów. Wie lu 
z Pań stwa, po dob nie jak ja, roz po czy -
na dzi siaj swo ją pra cę w sa mo rzą dzie. 
Pro szę, że by ście pa mię ta li o tym, co jest 
isto tą tej mi sji. To pra ca na rzecz miesz -
kań ców, ale tak że przy ich współ udzia le. 

Po zwo li łem so bie przy własz czyć de -
wi zę le ka rzy, przede wszyst kim nie szko -
dzić. Ostat nie la ta po ka za ły, jak wie le 
osób wspie ra dzia ła nia gmi ny. Mi mo, że 
nie za sia da ją w Ra dzie, nie pra cu ją 
w urzę dzie, a ca łym swo im ży ciem an -
ga żu ją się w pra cę na rzecz na szej ma -
łej oj czy zny. To wła śnie Wy, na uczy cie le 

w szko łach, stra ża cy, pa sjo na ci pro wa -
dzą cy roz ma ite sto wa rzy sze nia, księ ża, 
służ by, przed się bior cy, któ rzy krok 
po kro ku udo wad nia ją, że nie trze ba wy -
jeż dżać za gra ni cę, nie trze ba opusz czać 
ro dzin, aby je utrzy mać. Dla te go przede 
wszyst kim nie szko dzić w tym, co ro bi -
cie naj le piej, tyl ko po ma gać! Do te go się 
zo bo wią zu ję. Sza now na Ra do, my sa -
mo rzą dow cy mo że my za pi sać się 
w dzie jach, jak i w pa mię ci miesz kań -
ców, ja ko ci, któ rzy nie za wie dli. Ja ko 
ci, któ rzy cięż ką pra cą i upo rem zmie ni li 
na szą ma łą oj czy znę. Mo że my po zo sta -
wić po so bie szla chet ny ślad tych, któ -
rzy wbrew prze ciw no ściom lo su idą 
na przód. Ślad tych, któ rzy nie pod da ją 
się, tyl ko od waż nie sta wia ją czo ła wy -
zwa niom, choć by by ły na po zór nie 
do prze zwy cię że nia. Chcę kro czyć tym 
szla kiem. Do te go się przed Pań stwem 
zo bo wią zu ję. I pro szę Was, aby ście szli 
ra zem ze mną. Nie mam wąt pli wo ści, że 
wspól nie po do ła my te mu za da niu. 
Wspól nie ra zem. Gwa ran tu ję, że je stem 
pe łen za pa łu, chę ci do pra cy na rzecz na -
szej gmi ny. Mo je ha sło wy bor cze, Bo mi 
się chce dzia łać, wspie rać i roz wi jać na -
szą gmi nę nie jest tyl ko slo ga nem, lecz 
mo im zo bo wią za niem, mo im spo so bem 
dzia ła nia. Pierw szy krok do suk ce su to 
chęć, więc ma jąc te chę ci osią gnie my 
suk ces. Suk ces, ja kim bę dzie gmi -
na pięk niej sza, bo gat sza, bez piecz niej -
sza, po pro stu lep sza do ży cia. A ja 
z mo jej stro ny de kla ru ję, że bę dę sta rał 

się jak naj wię cej osób za ra zić tym mo -
im ha słem, że by się nam po pro stu 
chcia ło. 

Sza now ni Pań stwo, koń cząc jesz cze 
tyl ko kil ka słów po dzię ko wań. Dzię ku -
ję Miesz kań com Gmi ny Msza na Dol -
na za za ufa nie i po par cie udzie lo ne mi 
w wy bo rach. Dzię ku ję mo jej ro dzi nie 
za wspar cie na każ dym kro ku, za po -
moc. Za za ufa nie. W tym miej scu Żo no 
przede wszyst kim dzię ku ję To bie. 

Dzię ku ję kan dy da tom i rad nym z Ko -
mi te tu Ak tyw ni Ra zem. Dzię ku ję, że 
do łą czy li ście do mnie. Dzię ku ję za to, 
że pod ję li ście wy zwa nie, za tą cięż ką 
pra cę, za go dzi ny roz mów z miesz kań -
ca mi, za ki lo me try prze mie rzo nych 
dróg, za te wszyst kie drzwi, do któ rych 
wspól nie za pu ka li śmy. Dzię ku ję wam 
za styl i kla sę, ja ką za pre zen to wa li ście. 
Po ka za li śmy, że zjed no cze ni mo że my 
na praw dę wie le. Dzię ku ję mo im przy ja -
cio łom, mo im zna jo mym, któ rzy bar dzo 
moc no się an ga żo wa li w pra cę na rzecz 
na sze go ko mi te tu. 

Dzię ku ję by łe mu wój to wi Pa nu Bo le -
sła wo wi Ża bie za do tych cza so wą pra cę. 
A Pań stwu dzię ku ję za obec ność, cier pli -
wość i za uwa gę. Dzię ku ję bar dzo! 

Ze bra ni sko men to wa li wy stą pie nie 
wój ta elek ta spon ta nicz ny mi bra wa mi, 
gra tu la cja mi i ży cze nia mi, aby pod ję te 
wy zwa nie za koń czy ło się suk ce sem. 

Przytoczony tekst przemówienia jest 
transkrypcją nagrania zarejestrowanego 

podczas I Sesji Rady Gminy Mszana Dolna

Wyniki głosowania w drugiej turze wyborów wójta Gminy Mszana Dolna w dniu 21 kwietnia 2024 r. ŹRÓDŁO WWW.PKW.GOV.PL
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Mi ja ją la ta, pły nie czas, wo kół na stę -
pu ją zmia ny. Cza sem w tej zwy kłej co -
dzien no ści na stę pu je nie ocze ki wa ny 
zwrot. Wy da rze nie, któ re za trzy mu je 
wszyst kich na pe wien czas i po zwa la 
uświa do mić so bie, że mi mo wszyst ko 
je ste śmy wspól no tą, dzia ła ją cą w jed -
nym ce lu, któ rym jest do bro miesz kań -
ców Gmi ny Msza na Dol na. Ta kim 
za trzy mu ją cym wy da rze niem by ło nie -
wąt pli wie po że gna nie wój ta Bo le sła wa 
Ża by, któ ry po prze szło 13 la tach spra -
wo wa nia urzę du nie uzy skaw szy re elek -
cji w wy bo rach sa mo rzą do wych w 2024 
r. po sta no wił przejść na eme ry tu rę. 

Mi łym zwy cza jem Urzę du Gmi ny 
Msza na Dol na jest uro czy ste po że gna -
nie od cho dzą cych na eme ry tu rę pra -
cow ni ków. Tak by ło i tym ra zem, choć 
chwi la by ła szcze gól na, po nie waż te raz 
że gna li śmy ustę pu ją ce go wój ta i wie -
lo let nie go na sze go sze fa. Dla wie lu 
spo śród li czą cej bli sko 50 osób za ło gi 
Urzę du Gmi ny Bo le sław Ża ba był 
pierw szym pra co daw cą. In ni współ pra -
co wa li z nim od sa me go po cząt ku ist -
nie nia Gmi ny Msza na Dol na, ja ko 
sa mo dziel nej jed nost ki sa mo rzą du te -
ry to rial ne go, tj. od 1992 r., po nie waż 
Bo le sław Ża ba dzia łał w sa mo rzą dzie 
te ry to rial nym od po nad 40 lat. W la -
tach 1990–1992 był rad nym Ra dy Mia -
sta i Gmi ny Msza na Dol na, a na stęp nie, 
w la tach 1992–1998, rad nym gmi ny 
Msza na Dol na. W 1996 ro ku zo stał dy -
rek to rem Gmin ne go Ze spo łu Eko no -
micz no–Ad mi ni stra cyj ne go Szkół 
i Przed szko li. W 1998 ro ku zo stał rad -
nym po wia to wym, gdzie spra wo wał 
funk cję prze wod ni czą ce go Ra dy Po -

wia tu Li ma now skie go I i II ka den cji. 
W la tach 2006-2010 był eta to wym 
człon kiem za rzą du Po wia tu Li ma now -
skie go, za sia dał w Ko mi sji Bu dże to wej 
oraz Ko mi sji Kul tu ry, Spor tu i Tu ry sty -
ki. Od 2010 ro ku przez trzy ka den cje 
peł nił funk cję wój ta, wy bra ny przez 
spo łecz ność miesz kań ców gmi ny 
Msza na Dol na po spek ta ku lar nej kam -
pa nii wy bor czej, w któ rą za an ga żo wa -
ło się wie le śro do wisk ocze ku ją cych 
za stą pie nia do tych cza so we go wój ta Ta -
de usza Pa ta li ty. 

Po że gna nie wój ta Bo le sła wa Ża by 
mia ło miej sce w dniu 6 ma ja 2024 r.. Sa -
la na rad Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na zgro ma dzi ła pra cow ni ków Urzę du 
Gmi ny Msza na Dol na, Gmin ne go 
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej, Ze spo łu 
Eko no micz no – Ad mi ni stra cyj ne go 
Szkół, oraz de le ga cję ka dry Śro do wi sko -
we go Do mu Sa mo po mo cy w Msza nie 
Gór nej. Wszy scy by li śmy wzru sze ni, 
na cze le z wój tem Bo le sła wem Ża bą, ale 
mi mo to do mi no wa ło prze ko na nie, że to 
do bra chwi la, kie dy na eme ry tu rę od cho -
dzi czło wiek speł nio ny, do świad czo ny 
sa mo rzą do wiec, z okre ślo nym do rob -
kiem, po wszech nie lu bia ny i sza no wa ny, 
ja ko czło wiek, wójt i szef. 

Emo cje nie po zwo li ły na dłu gie prze -
mo wy. Bo trud no w kil ku zda niach pod -
su mo wać ży cie, wie lo let ni okres 
peł nie nia funk cji pu blicz nych ob fi tu ją -
cy w nad zwy czaj ne wy da rze nia, jak 
choć by po wo dzie w la tach 2010 i 2014, 
czas pan de mii Co vid 19, po czą tek woj -
ny w Ukra inie, an ga żu ją cy sa mo rząd 
i spo łecz ność gmi ny. To, co zo sta je 
w pa mię ci z prze mó wie nia od cho dzą ce -
go wój ta Bo le sła wa Ża by to oka za -
na wdzięcz ność wszyst kim 
współ pra cow ni kom, prze ko na nie, że 
od cho dzi z pod nie sio nym czo łem po zo -
sta wia jąc gmi nę w do brej kon dy cji fi -
nan so wej, z wie lo ma przy go to wa ny mi 
in we sty cja mi i pro jek ta mi ko lej nych. 
Pew ność, że do ce niał wszel kie ge sty 

Pożegnanie wójta 
Bolesława Żaby 
My, pra cow ni cy sa mo rzą do wi, na co dzień pra cu je my w sku pie niu kon cen -
tru jąc się na wła snych za da niach, czę sto w stre sie, pod pre sją cza su 
i ocze ki wań szyb kie go i po myśl ne go dla miesz kań ców za ła twie nia spraw. 
Współ pra cu je my w ze spo łach, re fe ra tach, mi ja my się na sze ro kich ko ry ta -
rzach urzę do wych z do ku men ta mi w dło niach uśmie cha jąc się do sie bie, 
za mie nia jąc cza sem kil ka zdań bez więk sze go zna cze nia.  

Bo le sław Ża ba
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życz li wo ści ze stro ny miesz kań ców 
i współ pra cow ni ków, któ rych nie za bra -
kło przez dłu gi okres spra wo wa nia wła -
dzy w gmi nie, wresz cie uzna nie 
wer dyk tu i po go dze nie się z wo lą miesz -
kań ców wy ra żo ną w wy bo rach. Wójt 
Bo le sław Ża ba szcze gól nie po dzię ko -
wał za współ pra cę swo jej za stęp czy ni, 
Ka ta rzy nie Szy biak oraz Skarb ni ko wi 
Gmi ny Msza na Dol na, Pa ni Mo ni ce 
Mar sza lik. 

By ły po dzię ko wa nia, ży cze nia, gra -
tu la cje i nie zbęd nik eme ry ta w for mie 
upo min ku od pra cow ni ków. Po ofi cjal -
nej czę ści wie le osób po de szło jesz cze 
in dy wi du al nie do wój ta na kil ka słów 
oso bi stej roz mo wy. Z nie jed ne go oka 
po pły nę ła łza wzru sze nia. 

Za pa mię ta my wój ta Bo le sła wa Ża bę, 
ja ko czło wie ka przy zwo ite go, punk tu al -
ne go, sza nu ją ce go pra cow ni ków i da ją -
ce go im du żo za ufa nia i swo bo dy 
w dzia ła niu. Ja ko oso bę, któ ra za wsze 
z god no ścią i kla są re pre zen to wa ła Gmi -
nę Msza na Dol na na ze wnątrz. Ja ko sa -
mo rzą dow ca dą żą ce go do zgo dy, 
po mi mo róż nic w po glą dach. Ja ko czło -
wie ka do świad czo ne go i ro zu mie ją ce go, 
że cza sem pro ble my oso bi ste i ro dzin ne 
wpły wa ją na ja kość pra cy. Ja ko to le ran -
cyj ne go i wspie ra ją ce go sze fa. 

W imie niu pra cow ni ków głos za bra -
ła Iza be la Ma lec, kie row nik Gmin ne go 
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej zwra ca jąc 
się do wój ta Bo le sła wa Ża by: 

– Ży je my w wy ma ga ją cych cza sach, 
dniach nie ustan nej pę dzą cej zmia ny. 
W pra cy by wa ło cięż ko. Cza sem czło -
wiek nie wie dział za co się za brać 
w pierw szej ko lej no ści, co nie wy ni ka ło 
ze sła bej or ga ni za cji pra cy, ale z dą że -
nia do osią gnię cia jak naj lep szych re -
zul ta tów. By wa ły dni, w któ rych 

czu li śmy się prze mę cze ni, kie dy na tłok 
obo wiąz ków i pa lą cych ter mi nów wkra -
dał się na biur ka każ de go z nas, od ci ska -
jąc swo je pięt no. Bez Pań skiej po mo cy 
roz wią zy wa nie kry zy so wych sy tu acji 
z sa tys fak cjo nu ją cym re zul ta tem by ło by 
z pew no ścią trud niej sze. Rok w rok da -
wał Pan świa dec two swo jej su mien no -
ści, a nam, swo im pra cow ni kom 
oka zy wał Pan moż li wie wie le ser decz -
no ści. Na wet gdy przy szło Pa nu zma gać 
się z pro ble ma mi, kie dy oko licz no ści wy -

da wa ły się w lo gicz ny spo sób prze czyć 
ta kiej moż li wo ści, Pan nie za po mi nał 
o tym, jak waż ny jest uśmiech. Mo gło by 
wy da wać się, że to drob nost ka, ale 
uśmiech jest waż nym czyn ni kiem, któ ry 
po zwa la za cho wać kon struk tyw ną 
współ pra cę. Dzię ku je my za po moc i ser -
decz ność, któ rą by li śmy ob da ro wa ni 
na prze strze ni lat wspól nej pra cy. Pra -
gnie my ży czyć Pa nu w imie niu wszyst -
kich pra cow ni ków zdro wia, speł nie nia 
pla nów, ra do ści i szczę ścia na, jak by nie 
by ło no wej dro dze ży cia. 

W ob li czu nad cho dzą cej zmia ny to -
wa rzy szy ły nam uczu cia nie pew no ści, 
oba wy o przy szłość i o po myśl ne za koń -
cze nie roz po czę tych za dań. Cie ka wość 
no we go wój ta i je go po my słu na za rzą -
dza nie urzę dem. Dla pra cow ni ków 
Urzę du Gmi ny to czas prze ło mu, pe łen 
re flek sji, pod su mo wań, ocen i pro gnoz. 
Wszak miesz kań cy wy bie ra jąc no we go 
wój ta da li wy raź ny sy gnał, że ocze ku ją 
zmia ny kie run ku i dy na mi ki za dań in -
we sty cyj nych gmi ny. Wy nik wy bor czy 
to rów nież waż ny ko mu ni kat dla pra -
cow ni ków urzę du gmi ny. Miesz kań cy 
ocze ku ją zmia ny. Czy spro sta my? 

Po sta ra my się, każ dy na mia rę wła -
snych moż li wo ści po przez swo ją su -
mien ną pra cę nie zmar no wać na sze go 
wspól ne go do rob ku i wy ko rzy stać każ -
dą szan sę słu żą cą roz wo jo wi Gmi ny 
Msza na Dol na. 

AN NA PE TRYC KA

Były podziękowania, życzenia, 
gratulacje i niezbędnik emeryta 
w formie upominku 
od pracowników. Po oficjalnej 
części wiele osób podeszło 
jeszcze indywidualnie do wójta 
na kilka słów osobistej 
rozmowy. Z niejednego oka 
popłynęła łza wzruszenia. 
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Na dzień 7 ma ja 2024 r. o go dzi nie 9:00 Ko mi sarz Wy -
bor czy w No wym Są czu wy zna czył ter min zwo ła nia 
I se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol na w ce lu zło że nia ślu bo -
wa nia przez Rad nych Gmi ny Msza na Dol na wy bra nych 
w wy bo rach prze pro wa dzo nych w dniu 7 kwiet nia 2024 r. 
oraz Wój ta Gmi ny Msza na Dol na – Mi ro sła wa Ci cho rza, 
wy bra ne go 21 kwiet nia 2024 r. w dru giej tu rze wy bo rów 
sa mo rzą do wych. 

 
Przed se sją, w ko ście le pw. św. Mi cha ła Ar cha nio ła 

w Msza nie Dol nej zo sta ła od pra wio na Msza św. kon ce le bro -
wa na w in ten cji no wo wy bra nej Ra dy, Wój ta oraz miesz kań -
ców Gmi ny Msza na Dol na, któ rej prze wod ni czył pro boszcz 
mszań skiej pa ra fii ks. Je rzy Raź ny. Po Mszy św. wspól nie od -
mó wio no Mo dli twę za Oj czy znę ks. Pio tra Skar gi. 

– Bo że, Rząd co i Pa nie na ro dów, z rę ki i kar no ści Two jej 
racz nas nie wy pusz czać, a za przy czy ną Naj święt szej Pan ny, 
Kró lo wej na szej, bło go sław Oj czyź nie na szej, by To bie za wsze 
wier na, chwa łę przy no si ła Imie nio wi Twe mu, a sy ny swe wio -
dła ku szczę śli wo ści. Wszech mo gą cy wiecz ny Bo że, spuść nam 
sze ro ką i głę bo ką mi łość ku bra ciom i naj mil szej Mat ce, Oj -
czyź nie na szej, by śmy jej i lu do wi Twe mu, swo ich po żyt ków 
za po mniaw szy, mo gli słu żyć uczci wie. Ze ślij Du cha Świę te go 
na słu gi Two je, rzą dy kra ju na sze go spra wu ją ce, by we dle wo -
li Two jej lu dem so bie po wie rzo nym mą drze i spra wie dli wie 
zdo ła li kie ro wać. Przez Chry stu sa, Pa na na sze go. Amen. 

Pierwsza sesja IX kadencji 
samorządu Gminy Mszana Dolna

Rada Gminy Mszana Dolna IX kadencji 2024-2029

Joanna Barnowska, Mirosław Cichorz, Agnieszka Zawadzka
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Pierw sza se sja IX ka den cji sa mo rzą du od by ła się w sa li ob -

rad Urzę du Gmi ny Msza na Dol na. Se sję roz po czął Jan Cho -
rą gwic ki – rad ny z Ło stów ki, któ ry nie prze rwa nie 
od ro ku 1990 peł ni funk cję rad ne go, prze wod ni czył też Ra -
dzie Gmi ny Msza na Dol na w VI i VIII ka den cji. 

Rad ni elek ci: Jo an na Bar now ska, Jan Cho rą gwic ki, Ad rian 
Grzę dziak, Mo ni ka Gó ra lik, Piotr Ka le ta, Ta de usz Ka le ta, Ra -
fał Ku bo wicz, Ma ria Maj da, Jo an na Mar sza lik, Krzysz tof Na -
wa ra, Jó zef Niec ku la, Krzysz tof Nie do jad, Jan Woj ciar czyk 
i Agniesz ka Za wadz ka ode bra li z rąk Prze wod ni czą ce go 
Gmin nej Ko mi sji Wy bor czej w Msza nie Dol nej, Pio tra Po -
tacz ka, za świad cze nia o wy bo rze na Rad ne go. Mi ro sław Ci -
chorz otrzy mał za świad cze nie o wy bo rze na Wój ta Gmi ny 
Msza na Dol na. Ce re mo nię za koń czo no zło że niem ślu bo wa -
nia przez no wo wy bra nych Rad nych oraz przez Wój ta Gmi -
ny Msza na Dol na. 

Świad ka mi ślu bo wa nia by ła naj bliż sza ro dzi na wój ta 
– elek ta, Bo le sław Ża ba – ustę pu ją cy wójt Gmi ny Msza -
na Dol na, Ja nusz To ma sie wicz – Dy rek tor Gor czań skie go Par -
ku Na ro do we go, soł ty si, dy rek to rzy szkół, pre ze si OSP, 
or ga ni za cji po za rzą do wych, kie row ni cy gmin nych jed no stek 
or ga ni za cyj nych, szkol nych Rad Ro dzi ców, peł no moc nik 
i KWW Ak tyw ni Ra zem. 

W dal szej czę ści se sji, w taj nym gło so wa niu, do ko na no 
wy bo ru Prze wod ni czą ce go Ra dy Gmi ny Msza na Dol na, któ -
rą zo sta ła Agniesz ka Za wadz ka. Na wi ce prze wod ni czą cą wy -
bra no Jo an nę Bar now ską. Po wo ła no rów nież sta łe Ko mi sje 
Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. 

AN NA PE TRYC KA
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Sza now ni Czy tel ni cy – Miesz kań cy 
na szej pięk nej Gmi ny! 

Ja ko no wa Prze wod ni czą ca Ra dy 
Gmi ny Msza na Dol na, pra gnę Pań stwu 
przed sta wić syl wet ki rad nych na szej 
gmi ny. Wie rzę, że dzię ki wspól nym wy -
sił kom bę dzie my w sta nie wpro wa dzić 
po zy tyw ne zmia ny, obiek tyw nie i sku -
tecz nie dzia łać na rzecz jej roz wo ju oraz 
ak tyw nie wsłu chi wać się w po trze by 
i gło sy miesz kań ców. 

Każ dy z rad nych wno si do na szej Ra -
dy uni kal ne do świad cze nia, per spek ty wy 
oraz pa sję do pra cy na rzecz spo łecz no -
ści. Wie rzę, że na sza współ pra ca po zwo li 
na re ali za cję wie lu war to ścio wych ini cja -
tyw, któ re przy czy nią się do po pra wy ja -
ko ści ży cia w na szej gmi nie. 

Je ste śmy tu, aby re pre zen to wać Pań -
stwa in te re sy i współ pra co wać w ce lu 
zrów no wa żo ne go roz wo ju na szych 
miej sco wo ści. Ra zem mo że my stwo rzyć 
prze strzeń, w któ rej każ dy miesz ka niec 
bę dzie czuł się wy słu cha ny i waż ny. 

Ser decz nie za pra szam do lek tu ry 
i bliż sze go po zna nia osób, któ re z od da -
niem i za an ga żo wa niem pra cu ją na rzecz 
na szej wspól no ty. 

Agnieszka Zawadzka – 
Przewodnicząca Rady Gminy 
i Radna z Okręgu nr 15 (Raba 
Niżna i Glisne) 

Ma 43 la ta, miesz ka w Ra bie Niż nej. 
Ab sol went ka Aka de mii Eko no micz nej 
w Kra ko wie, spe cjal ność: Ra chun ko -
wość i Fi nan se Przed się biorstw. Przez 
wie le lat swo jej ka rie ry obej mo wa ła sta -
no wi ska o co raz bar dziej zło żo nej spe -
cy fi ce za dań pra cu jąc na sta no wi skach 

kie row ni czych w fir mach pol skich oraz 
mię dzy na ro do wym kon cer nie Phi lip 
Mor ris In ter na tio nal, gdzie by ła do dat -
ko wo li de rem pro jek tu eu ro pej skie go. 
Peł ni ła funk cję dy rek to ra i pre ze sa za -
rzą du w spół ce han dlo wej. An ga żu je się 
w pro jek ty cha ry ta tyw ne i eko lo gicz ne. 
Wie lo let ni dzia łacz na rzecz pa ra fii 
w Ra bie Niż nej oraz ini cja tyw przy niej 
po wsta łych (ga ze ta pa ra fial na). Ak tyw -
nie upra wia spor ty i in te re su je się kul tu -
rą i tu ry sty ką. Pa sjo nu je się folk lo rem 
i pro wa dzi dzia ła nia na rzecz pro mo cji 
kul tu ry gó ra li za gó rzań skich. 

Kontakt: a.zawadzka@mszana.pl 

Joanna Barnowska – 
Wiceprzewodnicząca Rady 
Gminy i Radna z Okręgu nr 14 
(Olszówka) 

Ma 41 lat, wraz z mę żem i cór ką 
miesz ka w Ol szów ce. Z za wo du eko no -
mist ka i me ne dżer (wy kształ ce nie dwu -
kie run ko we: Fi nan se i Ban ko wość oraz 
Za rzą dza nie). Po sia da dwu dzie sto let nie 
do świad cze nie w pra cy w sek to rze ban -
ko wym, rów nież na sta no wi skach kie -
row ni czych (Branch Ma na ger). Od wie lu 
lat ak tyw nie dzia ła na rzecz Ol szów ki 
i na sze go re gio nu. Swo ją dzia łal ność 
spo łecz ną pro wa dzi mię dzy in ny mi ja ko 
prze wod ni czą ca Ra dy Ro dzi ców 
przy Szko le, człon ki ni Ra dy Pa ra fial nej, 
dzia łacz ka Ko mi te tu Obro ny Szko ły 
w Ol szów ce. Swo im dzia ła niem przy -
czy ni ła się do po pra wy funk cjo no wa nia 
swo jej miej sco wo ści. In te re su je się tu ry -
sty ką i spor tem, zgłę bia pra sę bran żo wą 
i wie dzę nt. ryn ków ka pi ta ło wych. 

Kontakt: j.barnowska@mszana.pl 

Monika Góralik – Radna 
z Okręgu nr 13 (Olszówka) 

Ma 33 la ta, jest mę żat ką i miesz ka 
w Ol szów ce. Ukoń czy ła stu dia ma gi ster -
skie na kie run ku po li to lo gia oraz stu dia 
po dy plo mo we z pu blic re la tions. Do -
świad cze nie w ad mi ni stra cji pu blicz nej 
zdo by ła dzię ki pra cy w Par la men cie Eu -
ro pej skim oraz Mi ni ster stwie Edu ka cji 
Na ro do wej. Z ko lei dzia łal ność w or ga -
ni za cji po lo nij nej w Ame ry ce Po łu dnio -
wej da ła jej moż li wość zdo by cia 
prak tycz nej wie dzy w za kre sie współ pra -
cy z Po lo nią. Przez wie le lat zaj mo wa ła 
się po zy ski wa niem fun du szy ze wnętrz -
nych w or ga ni za cjach po za rzą do wych 
i w lo kal nej fir mie Pet mex. Obec nie pra -
cu je na sta no wi sku me ne dże ra ds. ko mu -
ni ka cji i roz wo ju w gru pie hol din go wej 
Pro me na de Pet Ca re. Od 2021 ro ku jest 
człon kiem ko mi sji re wi zyj nej za gó rzań -
skie go Sto wa rzy sze nia Ar ty stycz ne go 
„Groń Art”. Pry wat nie mi ło śnicz ka po -
dró ży oraz na uki no wych ję zy ków, jej 
ulu bio ne za ję cia to śpiew i te atr. 

Kontakt: m.goralik@mszana.pl 

Adrian Grzędziak – Radny 
z Okręgu nr 12 (Mszana Górna) 

Ma 25 lat, od uro dze nia miesz ka 

Nowa Rada Gminy Mszan 
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w Msza nie Gór nej. Jest ab sol wen tem 
Uni wer sy te tu Rol ni cze go w Kra ko wie, 
na któ rym ukoń czył stu dia na kie run ku 
Trans port i Lo gi sty ka uzy sku jąc ty tuł 
ma gi ster in ży nier. Ak tu al nie pra cu je 
w jed nej z or ga ni za cji po za rzą do wej. 
Od lat ak tyw nie uczest ni czy w ży ciu spo -
łecz no ści lo kal nej, an ga żu jąc się w róż -
no rod ne ini cja ty wy. Jest człon kiem 
Or kie stry Dę tej w Msza nie Gór nej, a tak -
że na le ży do Ra dy So łec kiej w Msza nie 
Gór nej. Co ro ku an ga żu je się w dzia łal -
ność wo lon ta riac ką, po dej mu jąc dzia ła -
nia ma ją ce na ce lu zwal cza nie ubó stwa, 
nie tyl ko w Gmi nie Msza na Dol na, ale 
tak że na te re nie są sied nich sa mo rzą dów. 
In te re su je się mu zy ką, a w wol nych 
chwi lach lu bi wę drów ki gór skie. 

Kontakt: a.grzedziak@mszana.pl 

Ma ria Maj da – Rad na z Okrę -
gu nr 11 (Msza na Gór na) 

Od uro dze nia miesz ka w Msza nie 
Gór nej. Z wy kształ ce nia i za mi ło wa nia 
jest fo to gra fem, a od 30 lat pro wa dzi 
wła sną fir mę „Fo to -Fil mo wa nie Maj -
ka”. Od 2018 ro ku jest Rad ną Gmi ny, 
So łec twa Msza na Gór na. W mi nio nej 
ka den cji peł ni ła funk cję Wi ce prze wod -
ni czą cej Ko mi sji Oświa ty, Kul tu ry, 
Spor tu, Zdro wia i Opie ki Spo łecz nej. 
Jest tak że człon kiem Ra dy Pa ra fial nej 
w ko ście le św. Mi cha ła Ar cha nio ła 
w Msza nie Dol nej. An ga żu je się w lo -
kal ne ini cja ty wy spo łecz ne i dzia ła nia 
ma ją ce na ce lu roz wój Msza ny Gór nej. 
Pry wat nie uwiel bia ak tyw ny wy po czy -
nek na nar tach, jaz dę na ro we rze oraz 
pie sze gór skie wę drów ki. 

Kontakt: m.majda@mszana.pl 

Jan Chorągwicki – Radny 
z Okręgu nr 10 (Łostówka) 

Ma 64 la ta. Po sia da wy kształ ce nie 
śred nie po li ce al ne, jest ab sol wen tem LO 
im. Wła dy sła wa Or ka na w Li ma no wej 
oraz Po li ce al ne go Stu dium Ogrod ni cze go 
w Msza nie Dol nej. Pra cu je w Mło dzie żo -
wym Ośrod ku Wy cho waw czym w Msza -
nie Dol nej. Jest tak że in struk to rem ZHP 
Hu fiec Gor czań ski oraz prze wod ni kiem 
gór skim PTTK w Rab ce. Z wy bo ru 
miesz kań ców był rad nym Ra dy Mia sta 
i Gmi ny a póź niej Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na od 1990 ro ku – 8 ka den cji. 

W ka den cjach: 2010-2014 i 2018-
2024 peł nił funk cję Prze wod ni czą ce go 
Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. Jest tak że 
rad nym Ra dy Pa ra fial nej Pa ra fii Św. Mi -
cha ła Ar cha nio ła. 

Kontakt: j.choragwicki@mszana.pl 

Krzysztof Niedojad – Radny 
z Okręgu nr 9 (Łętowe) 

Ma 40 lat, ra zem z żo ną i trój ką dzie -
ci miesz ka w Łe to wem. Po sia da wy -
kształ ce nie wyż sze – mgr pe da go gi ki 
re so cja li za cyj nej. Pra cu je w Mło dzie żo -
wym Ośrod ku Wy cho waw czym 
w Msza nie Dol nej ja ko wy cho waw ca. 
Jest człon kiem OSP Łę to we oraz Ra dy 
Pa ra fial nej. Od 2014 r. jest rad nym Gmi -
ny Msza na Dol na, gdzie nie zmien nie 
pre zen tu je po sta wę za an ga żo wa nia 
w spra wy gmi ny, a przede wszyst kim 
dzia ła nia w in te re sie miesz kań ców Łę -
to we go. W mi nio nej ka den cji peł nił 

funk cję Prze wod ni czą ce go Ko mi sji 
Skarg, Wnio sków i Pe ty cji. 

Kontakt: k.niedojad@mszana.pl 

Józef Nieckula – Radny 
z Okręgu nr 8 (Lubomierz) 

Ma 60 lat i miesz ka od uro dze nia 
w Lu bo mie rzu. Pro wa dził dzia łal ność 
usłu go wą w bran ży ro bót ziem nych. Zna 
do brze pro ble my Lu bo mie rza, ma chęć 
do dzia ła nia i za cię cie spo łecz ne, dla te go 
w 2019 r. zo stał wy bra ny na soł ty sa Lu -
bo mie rza i tą funk cję peł ni do dziś. W tej 
ro li su mien nie wy wią zu je się ze swo ich 
obo wiąz ków dba jąc o in te re sy miesz kań -
ców swo je go so łec twa. Od lat an ga żu je 
się w przy go to wa nia gmin nych uro czy -
sto ści, któ re od by wa ją się cy klicz nie 
w Lu bo mie rzu: Spo tka nie z św. Ja nem 
Paw łem II Na Ogro dach w Lu bo mie rzu 
– Rze kach, Po wia to wy prze gląd ko lęd ni -
czy „Za groj cie ta tu ro nio wi”. 

Kontakt: j.nieckula@mszana.pl 

Jan Wojciarczyk – Radny 
z Okręgu nr 7 (Lubomierz) 

Z Lu bo mie rzem, gdzie miesz ka wraz 
z żo ną i ro dzi ną, zwią za ny jest od po ko -
leń. Pro wa dzi wła sną fir mę w bran ży 
drzew nej. Od 2010 r. peł nił funk cję rad -
ne go Gmi ny Msza na Dol na. W ka den -
cji 2018-2024 był Prze wod ni czą cym 
Ko mi sji Bu dże tu, Fi nan sów Pu blicz nych 
i Roz wo ju Go spo dar cze go Ra dy Gmi ny. 
Do brze zna re alia pro wa dze nia dzia łal no -
ści go spo dar czej i po trze by przed się bior -

a Dolna
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ców co prze kła da się na je go re ali stycz ne 
i prak tycz ne po dej ście do spraw gmi ny. 
Jest spo łecz ni kiem an ga żu ją cym się w ży -
cie swo jej ma łej oj czy zny. Za an ga żo wa -
ny i za wsze obec ny pod czas uro czy sto ści 
gmin nych i wy da rzeń kul tu ral nych. 

Kontakt: j.wojciarczyk@mszana.pl 

Joanna Marszalik – Radna 
z Okręgu nr 6 (Kasinka Mała) 

Ma 38 lat, wraz z mę żem i dzieć mi 
miesz ka w Ka sin ce Ma łej. Z wy kształ -
ce nia jest in ży nie rem bu dow nic twa. 
Pra cu je w Urzę dzie Mia sta Msza na Dol -
na, gdzie zaj mu je się po zy ski wa niem 
środ ków ze wnętrz nych, a tak że re ali za -
cją in we sty cji. Wcze śniej pra co wa ła 
w Sta ro stwie Po wia to wym w Li ma no -
wej w Wy dzia le Bu dow nic twa i Ar chi -
tek tu ry oraz w fir mie geo de zyj nej 
– Fir ma Usłu go wa Geo dez Igna cy Za -
jąc. Swo im wie lo let nim do świad cze -
niem w tym za kre sie chce słu żyć 
po mo cą rów nież w ra dzie gmi ny. In te -
re su je się bu dow nic twem i pro jek to wa -
niem, a w wol nym cza sie po dró żu je lub 
zaj mu je się ogro dem. 

Kontakt: j.marszalik@mszana.pl 

Krzysztof Nawara – Radny 
z Okręgu nr 5 (Kasinka Mała) 

Miesz ka w Ka sin ce Ma łej wraz z żo -
ną i trze ma sy na mi. Ukoń czył stu dia I 
stop nia na kie run ku Pe da go gi ka Re so -
cja li za cyj na i Są do wa oraz II stop nia na 
kie run ku Bez pie czeń stwo We wnętrz ne, 

uzy sku jąc ty tuł ma gi stra. Za wo do wo jest 
funk cjo na riu szem Stra ży Gra nicz nej w 
stop niu ka pi ta na z 22 let nim sta żem. An -
ga żu je się w dzia łal ność Sto wa rzy sze nia 
Za gród czań ska Wspól no ta Kul tu ral na 
„Za gród ca nie”, któ rej je go współ za ło ży -
cie lem i od po cząt ku ist nie nia peł ni funk -
cję pre ze sa za rzą du. Sto wa rzy sze nie 
ak tyw nie wspie ra lo kal ne ini cja ty wy, ta -
kie jak: or kie stra dę ta „Sa mi Swoi”, któ -
rej od wie lu lat jest ka pel mi strzem; 
Scho la „Jed ność”; ka pe le re gio nal ne. 

Kontakt: k.nawara@mszana.pl 

Piotr Ka le ta – Rad ny z Okręgu 
nr 3 (Ka si na Wiel ka) 

Ma 27 lat. Po cho dzi z Ka si ny Wiel -
kiej, miesz ka na osie dlu Łac ne. Przed się -
bior ca, któ ry do strze ga po ten cjał swo jej 
miej sco wo ści oraz gmi ny i chce ak tyw -
nie pra co wać na rzecz jej roz wo ju. In te -
re su je się spor tem i ki nem, w wol nym 
cza sie uczęsz cza na wy ciecz ki gór skie. 

Funk cje spo łecz ne: Stra żak OSP Ka -
si na Wiel ka, Czło nek LKS „Śnież ni ca” 

Kontakt: p.kaleta@mszana.pl 

Ta de usz Ka le ta – Rad ny 
z Okrę gu nr 2 (Ka si na Wiel ka) 

Ma 47 lat. Mąż i oj ciec dwój ki dzie -
ci. Jest ro do wi tym miesz kań cem Ka si -
ny Wiel kiej. Od 25 lat od da ny stra żak 
ochot nik w OSP Ka si na Wiel ka, ak tyw -
ny spor to wiec oraz je den z ini cja to rów 
oży wie nia klu bu LKS „Śnież ni ca”, któ -
re mu słu żył ja ko za wod nik przez 15 lat. 

In te re su je się pił ką noż ną i te ma ta mi 
z za kre su po żar nic twa. Pa sjo nat wy cie -
czek gór skich i jaz dy na qu adzie. 

Kontakt: t.kaleta@mszana.pl 

Rafał Kubowicz – Radny 
z Okręgu nr 1 (Kasina Wielka) 

Ma 51 lat, wy kształ ce nie śred nie, 
przed się bior ca, od uro dze nia zwią za ny 
jest z Ka si ną Wiel ką. Rad ny w ka den -
cji 2018-2024, ak tyw nie dzia ła ją cy 
na rzecz spo łecz no ści swo jej wsi i roz -
wo ju re gio nu. Dzia łacz spor to wy i spo -
łecz nik. Pa sjo nat mu zy ki i ki na. 

Funk cje spo łecz ne: Pre zes LGD Pięk -
na Zie mia Gor czań ska, Wi ce pre zes Sto -
wa rzy sze nia Lu bo goszcz, Pre zes LKS 
„Śnież ni ca” w la tach 1999-2004, Ini cja -
tor bu do wy bo iska pił kar skie go w Ka si -
nie Wiel kiej, Pre zes fan klu bu Ju sty ny 
Ko wal czyk, Czło nek ko mi te tu bu do wy 
szko ły nr 2 w Ka si nie Wiel kiej, Czło nek 
ko mi te tu ga zy fi ka cji Przy mia rek  

Kontakt: r.kubowicz@mszana.pl 
 

Dla za pew nie nia spraw ne go funk cjo -
no wa nia na szej ra dy już na pierw szej se -
sji pod ję li śmy uchwa ły o skła dach 
ko mi sji sta łych Gmi ny Msza na Dol na, 
w któ rych bę dzie my pra co wać w gru -
pach te ma tycz nych nad klu czo wy mi ob -
sza ra mi funk cjo no wa nia na szej gmi ny. 
Pre zen tu ją się one na stę pu ją co: 

KOMISJA REWIZYJNA 
n Rafał Kubowicz – Przewodniczący  
n Joanna Marszalik – Wiceprzewodnicząca 
n Maria Majda 
n Józef Nieckula 
n Krzysztof Niedojad 

KOMISJA SKARG, WNIOSKÓW 
I PETYCJI 
n Ta de usz Ka le ta – Prze wod ni czą cy  
n Mo ni ka Gó ra lik – Wi ce prze wod ni czą ca  
n Piotr Ka le ta 
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n Krzysz tof Na wa ra 
n Jan Woj ciar czyk 

KOMISJA BUDŻETU, FINANSÓW 
i ROZWOJU GOSPODARCZEGO 
n Adrian Grzędziak – Przewodniczący  
n Joanna Barnowska – Wiceprzewodnicząca  
n Piotr Kaleta 
n Krzysztof Nawara 
n Jan Wojciarczyk 

KOMISJA GOSPODARKI 
PRZESTRZENNEJ,  
OCHRONY ŚRODOWISKA, 
ROLNICTWA I PORZĄDKU 
PUBLICZNEGO 
n Jo an na Mar sza lik – Prze wod ni czą ca  
n Ra fał Ku bo wicz – Wi ce prze wod ni czą cy  
n Ad rian Grzę dziak 
n Jan Cho rą gwic ki 
n Krzysz tof Nie do jad 

KOMISJA OŚWIATY, KULTURY, 
SPORTU, ZDROWIA I OPIEKI 
SPOŁECZNEJ 
n Monika Góralik – Przewodnicząca  
n Maria Majda – Wiceprzewodnicząca  
n Joanna Barnowska 
n Tadeusz Kaleta 
n Jan Chorągwicki 

AGNIESZKA ZAWADZKA 
Przewodnicząca Rady Gminy Mszana Dolna 

Wy bra na w wy bo rach sa mo rzą do wych na Rad ną Ka sin ki 
Ma łej (okręg wy bor czy nr 4) Ka ta rzy na Fi li piak zrze kła się pi -
sem nie man da tu. W dniu 20 ma ja 2024 r. Ko mi sarz Wy bor czy 
w No wym Są czu stwier dził wy ga śnię cie man da tu rad nej, a 4 
czerw ca Wo je wo da Ma ło pol ski za rzą dził wy bo ry uzu peł nia -
ją ce do Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. 
 

Wy bo ry uzu peł nia ją ce do Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na w okrę gu wy bor czym nr 4 w Ka sin ce Ma łej od bę dą się 

w nie dzie lę 18 sierp nia, mię dzy go dzi ną 7:00 a 21:00 w Ze -
spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej 513. 

Wyborcy z okręgu nr 4 będą mogli oddać swój głos na 
jednego spośród dwóch kandydatów ubiegających się o 
mandat radnego: 

n Mateusz Paweł Dąbrowa 
n Marek Stożek 
Wyborców prosimy o zabranie ze sobą dowodów osobistych. 

ANNA PETRYCKA

ZAPRASZAMY MIESZKAŃCÓW KASINKI MAŁEJ DO ODDANIA GŁOSU W WYBORACH 
UZUPEŁNIAJĄCYCH DO RADY GMINY MSZANA DOLNA

Wójt Gmi ny Msza na Dol na Mi ro sław Ci chorz wrę czył 
no mi na cje dy rek tor skie 6 oso bom wy ło nio nym w dro -
dze kon kur su na sta no wi sko dy rek to ra szkół. 

 
Wy da rze nie od by ło się w dniu 17 ma ja 2024 ro ku. W uro -

czy sto ści bra ła udział Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na Agniesz ka Za wadz ka. 

No mi na cje na sta no wi sko dy rek tor skie otrzy ma ły oso by, 
któ re prze szły pro ce du rę kon kur so wą na sta no wi sko dy rek -

to ra jed nost ki oświa to wej i bę dą peł ni ły tę funk cję od 1 wrze -
śnia 2024 r.: 
1. Jadwiga Baran – Stożek – Szkoła Podstawowa Nr 1 w Lubomierzu 
2. Zbigniew Jarosz – Zespół Szkoły i Przedszkola Nr 2 w Kasinie Wielkiej 
3. Bogusława Pajdzik – Zespół Szkoły i Przedszkola w Olszówce 
4. Katarzyna Wacławik – Zespół Placówek Oświatowych w Rabie Niżnej 
5. Magdalena Obajtek – Zespół Placówek Oświatowych w Kasince Małej 
6. Ewelina Płachczyńska – Struś – Zespół Szkoły i Przedszkola w Mszanie 

Górnej (od 1 lipca 2024 r.). AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Nominacje dyrektorskie
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So bot nie po po łu dnie 6 lip ca 2024 r. 
upły nę ło w Za gó rzań skich Dzie dzi -
nach w ryt mach mu zy ki re gio nal -
nej, któ rej echo nio sło się po ca łej 
Rab ce i oko li cach. Przy czy ną te go 
był od by wa ją cy się tam po raz 
pierw szy Za gó rzań ski Fe sti wal 
Folk lo ru i Tra dy cji. 

Te ren Mu zeum im. Wła dy sła wa Or -
ka na w Rab ce – Zdro ju wy peł nił się 
sym pa ty ka mi gó ralsz czy zny. A miej sce 
wy bra no nie przez przy pa dek – przy by -
tek ten nie mal że od 90 lat zaj mu je się 
ko lek cjo no wa niem, do ku men ta cją oraz 
po pu la ry za cją kul tu ry tra dy cyj nej Gó ra -
li Za gó rzań skich. Je go ce lem jest kom -
plek so we i dłu go fa lo we dzia ła nie 
ma ją ce na ce lu ochro nę nie ma te rial ne -
go i ma te rial ne go dzie dzic twa re gio nu. 
Te go dnia je go prze strzeń tęt ni ła ży ciem 
i przy cią ga ła do wspól nej za ba wy. 

Fe sti wal otwarł ofi cjal nie Rad ny Sej -
mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go 
oraz Pre zes Ma ło pol skiej Or ga ni za cji 
Tu ry stycz nej, Grze gorz Bie droń, wraz 
z go spo da rza mi za gó rzań skich sa mo rzą -
dów: Wój tem Gmi ny Msza na Dol na, 
Mi ro sła wem Ci cho rzem, bę dą cym rów -
nież ko or dy na to rem mar ki lo kal nej Za -
gó rzań skie Dzie dzi ny, Ra fa łem 
Ru sna kiem, Wój tem Gmi ny Niedź -
wiedź, a tak że Jo an ną Bar now ską, Wi -
ce prze wod ni czą cą Ra dy Gmi ny 
Msza na Dol na. Swo je dwa sło wa „wi -
tac ki” do rzu cił go spo darz miej sca, dy -
rek tor Mu zeum, Woj ciech Ku siak, 
któ re mu w tym dniu przy pa dła rów nież 
ro la kon fe ran sje ra, przy sym pa tycz nym 
i nie zwy kle po wab nym a za ra zem pro -
fe sjo nal nym! udzia le Klau dii Gaw ro nek. 
Mi łym i ocze ki wa nym go ściem Fe sti -
wa lu był Woj ciech Win kel – Prze wod -
nik Ta trzań ski, Mię dzy na ro do wy 
Prze wod nik Gór ski UIMLA, In struk tor 
Prze wod nic twa, Prze wod nik po Rab ce 
– Zdro ju oraz sym pa tyk Za gó rzań skich 
Dzie dzin. Nie mo gło wśród nas za brak -

nąć rów nież za cne go gro na two rzą ce go 
Ka pi tu łę Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny. Za pro sze nie 
do wspól ne go, dzie dzin ne go świę to wa -
nia, przy ję li: Ol ga Ga łek (spe cja list ka 
od ma rek lo kal nych i ani ma tor ka Za gó -
rzań skich Dzie dzin), Ma rek Pa nek 

(Prze wod ni czą cy Ka pi tu ły) oraz ks. Jan 
Za jąc. Co praw da na chwil kę, ale wpa -
dli rów nież się z na mi przy wi tać i wy -
słu chać wy kła dów dwaj księ ża 
„po cy wi lu”: Kon rad Ko zioł, dy rek tor 
Wy dzia łu Ka te che tycz ne go Ku rii Me -
tro po li tal nej w Kra ko wie, Pro boszcz Pa -

Pierwszy Zagórzański 
Festiwal Folkloru i Tradycji
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ra fii we Wło sa ni oraz Piotr Sa ła ciak, wi -
ka riusz rab czań skiej Pa ra fii św. Ma rii 
Mag da le ny. 

Nie dłu go po ofi cjal nym otwar ciu uro -
czy sto ści ze bra ni zna leź li się w mu rach 
Mu zeum, gdzie od by ły się pre lek cje 
na te mat dzie dzic twa za gó rzań skie go. 
Pierw sze sło wa wy gło si ła Ka ta rzy na Ce -
klarz – dr na uk hu ma ni stycz nych w za -
kre sie et no lo gii i an tro po lo gii 
kul tu ro wej, so cjo log, wy kła dow czy ni 
Aka de mii Na uk Sto so wa nych w No -
wym Tar gu, prze wod nicz ka be skidz ka 
i ta trzań ska oraz Wi ce prze wod ni czą ca 
Ka pi tu ły Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny. Jej wy kład pt. „Pa -
mięt nik Se ba stia na Fli za ka – nie zwy kły 
do ku ment do dzie jów Za gó rzan” kon -
cen tro wał się wo kół po sta ci te go za słu -
żo ne go et no gra fa i był nie zwy kle 
cie ka wym stu dium je go ży cia. Rów nie 
in te re su ją cych in for ma cji do star czył 
zgro ma dzo nym film do ku men tal ny 
„Wła dy sław Or kan” w re ży se rii Ada ma 
Le wan dow skie go, Ab sol wen ta Fil mo -
znaw stwa na Uni wer sy te cie Ja giel loń -
skim i kur su SCRIPT PRO w Szko le 
Waj dy, re ży se ra i au to ra sce na riu szy 
do fil mów do ku men tal nych „Nie za leż -
na Re pu bli ka Sa mo siuk”, „Pod Moc nym 
Sma rzo lem”, „Film o Pil chu”. Ze sta wie -
nie za wi kła nych ko lei lo su z wy bit nym 
ta len tem li te rac kim po zwo li ło w spo sób 
au ten tycz ny przed sta wić syl wet kę Piew -
cy Gor ców i uka zać je go fe no men. Nie -
po wta rzal ną i wy jąt ko wą po stać 
za pre zen to wał Łu kasz Za pa ła, dok to rant 
w In sty tu cie Ję zy ka Pol skiej Aka de mii 
Na uk w Kra ko wie, a przede wszyst kim 

po to mek To ma sza Chli pa ły, słyn ne go 
ba cy po cho dzą ce go z Lu bo mie rza. Bu -
lan da, jak zwa li go je mu współ cze śni, 
od żył we wspo mnie niach z ro dzin ne go 
ar chi wum i urzekł ze bra nych swą ory gi -
nal no ścią. W dal szej ko lej no ści o tym, 
co kry je się w mu rach rab czań skie go 
przy byt ku, opo wie dzia ła Mał go rza ta 
Wój to wicz -Wierz bic ka – et no loż ka, ba -
dacz ka te re no wa i za stęp czy ni Dy rek to -
ra Mu zeum im. Wła dy sła wa 
Or ka na w Rab ce -Zdro ju. Przed sta wi ła 
po krót ce zbio ry, któ re tra fi ły tam z te re -
nu Be ski du Wy spo we go i Gor ców. 
W swo im wy kła dzie pt. „Za gó rzań skie 
skar by: ko lek cja i ar chi wa Mu zeum im. 
Wła dy sła wa Or ka na w Rab ce -Zdro ju” 
uję ła isto tę je go dzia łań, a więc ochro nę 
i po pu la ry za cję dzie dzic twa Za gó rzan. 
Po pre lek cji opro wa dzi ła słu cha czy 
po wnę trzu bu dyn ku, dzię ki cze mu mo -
gli oni na wła sne oczy uj rzeć zbio ry 
zgro ma dzo ne na prze strze ni wie ków. 

Du żo dzia ło się nie tyl ko w środ ku 
– rów no cze śnie na ze wnątrz Mu zeum 
cze ka ło mnó stwo atrak cji! Moż na by ło 
bo wiem sko rzy stać z warsz ta tów pn. 
„Za gó rzań ska za baw ka” oraz „Ma lo wa -
nie na szkle” czy też pod pa trzeć pra cę 
za gó rzań skich rze mieśl ni ków. Za in te re -
so wa nych ele men ta mi stro ju za gó rzań -
skie go przy cią gnę ło sto isko Ra fa ła 
No wa ka, ku śnie rza z Ka si ny Wiel kiej, 
a tak że Ma rii Ła buz, gor se ciar ki z Ło -
stów ki. Obec ny był rów nież wi kli niarz 
Ma rek Czech, Sta ni sław Ko ściel niak 
z wła sno ręcz nie wy ko na ny mi gwiaz da -
mi ko lęd ni czy mi, ko ron czar ka Zo fia 
Pię toń oraz Kry sty na Kacz mar czyk pro -

du ku ją ca tra dy cyj ne ozdo by bo żo na ro -
dze nio we i kwia ty bi buł ko we, któ rej te -
go dnia to wa rzy szy ły trzy gaź dzi ny 
z KGW Ol szów ka. In struk ta żu w za kre -
sie tech nik ma lo wa nia na de sce udzie la -
ła Mo ni ka Ra taj, za gó rzań ska ma lar ka. 
Sma ko sze mo gli spró bo wać słod kich, 
na tu ral nych pysz no ści przy sto isku Mo -
ni ki i Pio tra Woź nia ków re pre zen tu ją -
cych Pa sie kę u Pio tra Woź nia ka 
z Ko ni ny, Kin gi i Ma cie ja Ko men zów 
czę stu ją cych lo da mi rze mieśl ni czy mi 
z ma nu fak tu ry Lo dy i Spół ka czy też 
u Mo ni ki Ku bik ofe ru ją cej gor czań skie 
se ry i pro wa dzą cej warsz ta ty z two rze -
nia tych wy traw nych przy sma ków. Ku -
szą ce za pa chy do cho dzi ły rów nież ze 
sto iska „Śwar nych Ba bek” z Ko ła Go -
spo dyń Wiej skich Łę to we, któ re czę sto -
wa ły za gó rzań ski mi po tra wa mi 
re gio nal ny mi: za gó rzań ską zu pą z kor -
pie li na mle ku, ra zo wym ko ła czem 
na sło no i pie ro ga mi z su szo ny mi śliw -
ka mi (400 szt. tych ostat nich „wy szło” 
w mig i po zo sta wi ło po so bie echo mla -
ska nia…; tym ra zem to one by ły hi tem 
im pre zy!). Po śród sto isk do stęp na by ła 
tak że drew nia na ścian ka do zdjęć, 
na któ rej każ dy chęt ny zna lazł ele men -
ty stro ju re gio nal ne go i w ta kim an tu ra -
żu mógł zro bić so bie fot ki (do bry 
przy kład da li sa mi or ga ni za to rzy), czy 
no we! mo ni dło – efekt wspól nej pra cy 
Paw ła Wi dzi sza vel Drew nia ne cu da 
z Ka sin ki i na szej za gó rzań skiej ar tyst -
ki, Jó ze fy Po ta czek. Sku tecz nie do od -
kry wa nia Za gó rzań skich Dzie dzin 
za chę ca li na sto isku pro mo cyj nym: Lu -
cy na Paz dur re pre zen tu ją ca KSOS Ba zę 
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Lu bo goszcz, Ma ria Knap czyk i Grze -
gorz Ku bo wicz, nasz Za gó rzań ski In for -
ma tor Tu ry stycz ny. Ozdo bą te go 
mo bil ne go Punk tu In for ma cji Tu ry stycz -
nej by ły mar ko we mio dy z Pa sie ki Przy -
gó rze nr 248, któ rej wła ści cie lem jest 
Jó zef Bie ro wiec, pa ra dzą cy się na im -
pre zie w re gio nal nym ubra niu, z pięk ną 
Za gó rzan ką u bo ku (je go żo ną!). Swo -
imi szy deł ko wy mi wy ro ba mi ku ra cju -
szy przy cią ga ły Sznur ko we Pe reł ki oraz 
Bar ba ra Ja rosz; sku tecz nie wa bi ły ko lo -
ro we, edu ka cyj ne ksią żecz ki mszań skiej 
pi sar ki, Wła dy sła wy An ny Jam róz 
(mieć w swo jej bi blio tecz ce eg zem plarz 
z de dy ka cją i pod pi sem sa mej au tor ki to 
jest coś!). 

Nu dy nie by ło! I cho ciaż z wy da rze -
nia w prze wa ża ją cej więk szo ści sko rzy -
sta li ku ra cju sze z ca łej Pol ski 
prze by wa ją cy w rab czań skich sa na to -
riach na tur nu sach re ha bi li ta cyj nych 
i go ście, któ rzy wy bra li re gion na miej -
sce swo je go wa ka cyj ne go wy po czyn ku 

(ba! nie któ rzy spe cjal nie zbo czy li z gór -
skie go szla ku tu ry stycz ne go że by sko -
rzy stać z pro po zy cji or ga ni za to rów 
Fe sti wa lu), to nas cie szy ła przede 
wszyst kim obec ność Za gó rzan, tych ze 
„sto li cy” (np. Pań stwo Star ma cho wie, 
Jam ro zo wie) jak i z Ło stów ki, Msza ny 
Gór nej czy Po rę by Wiel kiej (ro dzi -
na Ry siów wspie ra wszyst kie na sze ini -
cja ty wy!), któ rzy przy je cha li uzu peł nić 
swo ją wie dzę o dzie dzic twie re gio nu. 
Zaj rze li do nas rów nież rab czań scy ar -
ty ści a tak że rad ni Gmi ny Msza na Dol -
na: Mo ni ka Gó ra lik oraz Ra fał 
Ku bo wicz. Po raz ko lej ny dzie dzin ną 
ofer tą za chwy ci ły się dwie tu ry stycz ne 
ro dzin ki ca łym swo im ser cem ki bi cu ją -
ce Za gó rzań skim Dzie dzi nom, zna ne 
w blo gos fe rze ja ko „Ma mo, a da le ko 
jesz cze?” i „Od kry wa jąc Be ski dy”. Sku -
tecz nie rzu ci li śmy rów nież przy nę tę 
„Szwen da czom na lu zie” i Syl wii Bal 
– po pu la ry za to rom ak tyw ne go try bu ży -
cia i gór skich wę dró wek. Ich in sta gra -

mo we re la cje z wy da rze nia po szy bo wa -
ły w świat! Re dak tor ską opie ką oto czył 
nas Piotr Ku czaj re pre zen tu ją cy por tal 
gor ce24. pl, a dzie dzin ne chwi le 
uwiecz nił rów nież dru gi z rab czań skich 
fo to gra fów: Jan Cie pliń ski. Nie od gad -
nio nym dla nas do tej po ry jest ta jem ni -
czy, ci chut ki tu ry sta z ple ca kiem re tro, 
któ ry cier pli wie cze kał na sce nicz ne po -
pi sy Za gó rzan i na gry wał je rze tel nie. 
Po dob no ma ją być opu bli ko wa ne na YT. 
Jak się tyl ko po ja wią, na pew no się ta ką 
in for ma cją z Wa mi po dzie li my. Oczy wi -
ście o do ku men ta cję za dba ły rów nież 
nie za wod ne w tej ma te rii Mo ni ka Ko -
ściel niak! (już za po wia da my film na na -
szym ka na le YT) i Agniesz ka Jó ze fiak 
– Le wan dow ska, któ re dziel nie wspie -
rał Mar cin Ga łek.  

Fe sti wal zwień czo no wy stę pa mi 
trzech za gó rzań skich ze spo łów, któ re 
przy cią gnę ły przed sce nę roz en tu zja zmo -
wa ną pu blicz ność. Na jej de skach za go -
ścił Za gó rzań ski Ze spół Folk lo ry stycz ny 
Do li na Mszan ki, a tak że Ze spół Re gio -
nal ny Ka si nia nie – Za gó rza nie z Ka si ny 
Wiel kiej. Obie gru py za pre zen to wa ły 
pro gram zło żo ny z tań ców i me lo dii cha -
rak te ry stycz nych dla re gio nu za gó rzań -
skie go. Ostat ni wy stęp na le żał do Ka pe li 
Ro dzin nej „Ko ściel nio ki” ze Sto wa rzy -
sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej 
Pod Cyr lom. Roz po czął się on warsz ta -
ta mi „Pie ca za dym nie tron coj cie”, 
w któ rych udział wzię li uczest ni cy Fe sti -
wa lu, po dą ża ją cy za wska za nia mi ba sist -
ki ze spo łu, Do ro ty Ko ściel niak. We 
wspól ną bie sia dę włą czy li się wszy scy 
– aż żal by ło się roz cho dzić… 

Pierw szy Za gó rzań ski Fe sti wal Folk -
lo ru i Tra dy cji zor ga ni zo wa li człon ko -
wie Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków 
Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr lom z Ol -
szów ki we współ pra cy z part ne ra mi 
i kre ato ra mi mar ki lo kal nej Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny oraz pra cow ni ka mi Mu -
zeum im. Wła dy sła wa Or ka na w Rab ce 
– Zdro ju. Pro jekt re ali zo wa ny był 
przy wspar ciu fi nan so wym Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go. 

Dzień wy peł nio ny mu zy ką, tań ca mi, 
pro duk ta mi i kul tu rą re gio nu – to by ło 
ist ne świę to Za gó rzan!  

MAG DA PO LAŃ SKA 
Fot. Marcin Gałek, Agnieszka Józefiak-

Lewandowska
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O co wol no się mo dlić po prze gra nej bi twie? 
By zno wu – na sza klę ska – nie po szła na mar ne. 
Ale żal, za miast po móc, prze szka dza w mo dli twie. 
Za nim spło niesz na sto sie, o war szaw ska chwa ło, 
zwią żą two je usta, rę ce bę dą pę tać. 
Przy ja cie le – to wszyst ko, co nam po zo sta ło –Ża ło wać. 
Pła kać? – pła kać. Pa mię tać? – pa mię tać. 

Ma rian He mar, frag ment wier sza pt. Aka de mia War szaw ska 
 
Po wsta nie War szaw skie wy bu chło 1 sierp nia 1944 r. W go -

dzi nę „W” do wal ki z nie miec kim oku pan tem przy stą pi ło kil -
ka dzie siąt ty się cy po wstań ców ma rzą cych o wol no ści. 
W za mie rze niu do wód ców wal ki mia ły trwać kil ka dni, aż 
do wej ścia sił so wiec kich i po mo cy ze stro ny alian tów. Po 63 
dniach nie rów nej wal ki ze wzglę du na ogrom ną dys pro por -
cję sił mię dzy po wstań ca mi a od dzia ła mi nie miec ki mi, a tak -
że brak wy star cza ją ce go wspar cia so jusz ni ków, War sza wa 
ska pi tu lo wa ła. Dwu mie sięcz ne wal ki po chło nę ły dzie siąt ki 
ty się cy ofiar, z cze go więk szość sta no wi ły ofia ry cy wil ne. Był 
to naj więk szy zryw ru chu opo ru w oku po wa nej przez hi tle -
row skie Niem cy Eu ro pie. 

W 80. rocz ni cę Po wsta nia War szaw skie go 1 sierp nia 
o 17: 00, jak co ro ku, ca ła Pol ska za trzy ma ła się na 1 mi nu tę, 

w sym bo licz nym ge ście pa mię ci. O go dzi nie „W” w ca łym 
kra ju za wy ły sy re ny alar mo we, by przy po mnieć o Po wstań -
cach War szaw skich, od dać w ten spo sób hołd wszyst kim bo -
ha te rom zry wu, żoł nie rzom Ar mii Kra jo wej i in nych for ma cji 
woj sko wych, któ rzy pod ję li nie rów ną wal kę z nie miec kim 
oku pan tem z bro nią w rę ku, jak i cy wil nym miesz kań com 
War sza wy. Pa mięć o bo ha te rach wal czą cej sto li cy jest obo -
wiąz kiem obec ne go i przy szłych po ko leń wol nej Pol ski. 

ANNA PETRYCKA 

80. rocz ni ca wy bu chu Po wsta nia War szaw skie go

20 ma ja 2024 r. Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na Mi ro sław Ci chorz po wo łał 
Wa cła wa Zo nia na swo je go za stęp -
cę oraz wrę czył mu akt po wo ła nia. 
Na stęp nie, pod czas spo tka nia 
z pra cow ni ka mi na sa li na rad, no wy 
za stęp ca wój ta zo stał za pre zen to -
wa ny pra cow ni kom urzę du i jed no -
stek or ga ni za cyj nych gmi ny. Pan 
Wa cław Zoń w kil ku sło wach opo -
wie dział o so bie i swo im do świad -
cze niu pra cy w sek to rze 
sa mo rzą do wym. 

 
– Wa cław Zoń ma przede wszyst kim 

nie zwy kle bo ga te do świad cze nie sa mo -
rzą do we. Ma my już plan na roz wój gmi -

ny, w szcze gól no ści w za kre sie po zy ski -
wa nia fun du szy ze wnętrz nych na in we -
sty cje. Li czę na do brą współ pra cę 
z pa nem Wa cła wem Zo niem, któ rej 
w za sa dzie je stem pew ny, bo za nim pod -
ją łem osta tecz ną de cy zję o za trud nie niu 
za stęp cy, prze pro wa dzi łem z nim wie le 
roz mów, któ re utwier dzi ły mnie w prze -
ko na niu, że bę dzie to naj lep szy wy bór 
dla mnie i ca łej gmi ny Msza na Dol -
na – pod kre śla Mi ro sław Ci chorz. 

Wa cław Zoń przyj mu je in te re san tów 
w spra wach skarg i wnio sków oraz 
w in dy wi du al nych spra wach w każ dy 
po nie dzia łek w go dzi nach od 8:00 
do 12:00. 

AN NA PE TRYC KA

Wacław Zoń powołany 
na zastępcę wójta gminy 
Mszana Dolna



29 lip ca 2024 r. kil ka mi nut po go dzi nie 12:00 zo stał 
otwar ty prze jazd dro gą kra jo wą nr 28 w Ka si nie Wiel -
kiej. Tym sa mym udroż nio no za mknię ty od po nad ro ku 
(426 dni) od ci nek dro gi mię dzy Gru szow cem a Ka si ną 
Wiel ką. Od bu do wa tra sy trwa ła nie speł na pięć mie się -
cy. Pra ce uda ło się skoń czyć dwa mie sią ce przed pier -
wot nie za kła da nym ter mi nem. 
 

W miej scu wy da rze nia zor ga ni zo wa no spo tka nie z dzien -
ni ka rza mi, w któ rym wzię li udział m.in. po słan ka Ur szu la No -
wo gór ska, wo je wo da ma ło pol ski Jan Krzysz tof Klę czar, 
przed sta wi cie le lo kal nych sa mo rzą dów oraz kie row nic two 
ma ło pol skie go od dzia łu Ge ne ral nej Dy rek cji Dróg Kra jo wych 
i Au to strad w Kra ko wie z dy rek to rem Ma cie jem Ostrow skim. 

– Mnie naj bar dziej cie szą owo ce do brej pra cy, a to jest 
owoc do brej pra cy. Bar dzo ser decz nie dzię ku ję ca łej Ge ne -
ral nej Dy rek cji Dróg Kra jo wych i Au to strad, wszyst kim pra -
cow ni kom z fir my pra cu ją cym tu taj na bu do wie, za spraw ne 
i szyb kie re ali zo wa nie in we sty cji. Dzię ku ję Pa nu Wo je wo dzie 
za do sko na łą współ pra cę i ko or dy na cję dzia łań, rów nież 

przy zmia nie i przy spie sze niu do fi nan so wa nia. Wspól ny mi si -
ła mi uda ło nam się do ko nać koń co wych od bio rów, dzię ki te -
mu dro ga dzi siaj bę dzie otwar ta dla ko mu ni ka cji na te re nie 
po wia tu li ma now skie go, dla miesz kań ców, dla lu dzi prze -
miesz cza ją cych się tran zy tem przez prze pięk ne na sze te re ny 
(…), dzię ku ję wszyst kim ser decz nie, ja ko po seł tej zie mi, któ -
rzy do ło ży li ja ką kol wiek ce gieł kę do te go, że by ta dro ga dzi -
siaj mo gła być uro czy ście otwar ta – Po wie dzia ła Po seł 
Ur szu la No wo gór ska. Za pew ni ła rów nież, że po dej mu je sta -
ra nia w Mi ni ster stwie In fra struk tu ry, aby po zy skać środ ki fi -
nan so we na wspar cie sa mo rzą dów lo kal nych szcze bla 
po wia to we go i gmin ne go w ce lu od bu do wy znisz czo nych 
trak tów, któ re prze ję ły ruch za stęp czy po uak tyw nie niu się 
osu wi ska i wy łą cze niu DK 28. 

Pierw sze pęk nię cia na jezd ni dro gi kra jo wej nr 28 w Ka si -
nie Wiel kiej za uwa żo no 29 ma ja 2023 ro ku. Mia ły one ten den -
cję do po więk sza nia się, two rząc szcze li ny mo gą ce sta no wić 
po waż ne za gro że nie bez pie czeń stwa użyt kow ni ków dro gi. 
W związ ku z uak tyw nie niem się osu wi ska ko niecz ne by ło za -
mknię cie ru chu i wy zna cze nie ob jaz dów przez dro gi lo kal ne. 
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Droga Krajowa 28 w Kasinie 
Wielkiej ponownie otwarta 
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De cy zją Wo je wódz kie go In spek to ra 
Nad zo ru Bu dow la ne go za gra ża ją cy od -
ci nek dro gi zo stał wy łą czo ny z użyt ko -
wa nia. W czerw cu 2023 r. 
prze pro wa dzo no wstęp ną eks per ty zę 
geo tech nicz ną, a w lip cu roz po czę to 
szcze gó ło we ba da nia, za koń czo ne opra -
co wa niem kon cep cji za bez pie cze nia 
osu wi ska i wy ko na niem pro jek tu bu -
dow la ne go. Wy ni ki ba dań po zwo li ły 
na wy da nie de cy zji o na pra wie dro gi. 

Pra ce zwią za ne z za bez pie cze niem 
osu wi ska roz po czę ły się 29 lu te -
go 2024 r. (prze ka za no plac bu do wy 
fir mie wy ko naw cy: Przed się bior stwo 
Bu dow la ne ESBUD Chry czyk Sta ni -
sław z Ochot ni cy Dol nej). Mi mo du -
że go ry zy ka ro bo ty bu dow la ne 
prze bie gły bez nie prze wi dzia nych 
prze szkód. Świad czy to nie tyl ko 
o bar dzo do brej or ga ni za cji i tem pie 
prac, ale rów nież o pre cy zyj nie wy ko -
na nych ob li cze niach w opar ciu o eks -
per ty zy geo lo gicz ne. Wy bu do wa nie 
po tęż ne go rusz tu sta bi li zu ją ce go osu -
wi sko i od bu do wa na wierzch ni jezd -
ni kosz to wa ła oko ło 15 mln. zł. 

Otwar cie DK 28 w Ka si nie Wiel kiej 
przed za pla no wa nym wcze śniej ter mi -
nem, w środ ku se zo nu wa ka cyj ne go jest 
nie wąt pli wie wiel ką ulgą dla kie row -

ców i szan są na za koń cze nie utrud nień 
dla miesz kań ców miej sco wo ści, przez 
któ re pro wa dzi ły ob jaz dy. Miesz kań cy 
przez wie le mie się cy zno si li ha łas 
i utrud nie nia w ko mu ni ka cji. Wy łą cze -
nie z ru chu DK 28 mia ło nie ste ty ne ga -
tyw ne kon se kwen cje rów nież dla dróg 
gmin nych i po wia to wych słu żą cych 
za ob jaz dy, któ re zo sta ły znisz czo ne 
przez znacz ne zwięk sze nie na tę ża nia 
ru chu dro go we go na trak tach nie przy -
sto so wa nych do tak du żych ob cią żeń. 

Sa mo rzą dy po wia tu li ma now skie -
go, gmi ny Msza na Dol na i gmi ny Do -
bra ma ją przed so bą ko lej ne po waż ne 
wy zwa nie – po zy ska nie środ ków ze -
wnętrz nych na od bu do wę znisz czo nej 
in fra struk tu ry dro go wej. Po nad to po -
trze ba de cy zji i do dat ko wych środ ków 
po pra wia ją cych stan bez pie czeń stwa 
miesz kań ców po przez wy ty cze nie 
oświe tlo nych przejść dla pie szych, 
ogra ni cze nie do pusz czal nej pręd ko ści 
na tym od cin ku dro gi i wy bu do wa nia 
chod ni ka dla pie szych. Jed nak pierw -
szy i naj waż niej szy pro blem wspól ny -
mi si ła mi uda ło się sku tecz nie 
roz wią zać, co da je na dzie ję, że i po zo -
sta łe kry zy sy dzię ki współ pra cy 
wszyst kich zo sta ną za że gna ne. 

AN NA PE TRYC KA

W związ ku z bar dzo du żym za in te -
re so wa niem miesz kań ców udzia -
łem w pro jek cie „Ma ga zy ny ener gii 
dla ist nie ją cych in sta la cji fo to wol -
ta icz nych na ob sza rze gmi ny Msza -
na Dol na” – Wójt Gmi ny 
Msza na Dol na in for mu je, że nie 
wszy scy, któ rzy zło ży li an kie ty 
ener ge tycz ne za kwa li fi ko wa li się 
do udzia łu w te go rocz nym na bo rze. 

 
Nie uwzględ nio no osób, dla któ rych 

za ist nia ły prze szko dy praw ne lub tech -
nicz ne (zgod nie z wy tycz ny mi uzy ska -
ny mi od pra cow ni ków fun du szy 
eu ro pej skich), m. in: 
• ad res za re je stro wa nej dzia łal no ści 

go spo dar czej po kry wał się z ad re -
sem po sia da nej in sta la cji fo to wol ta -
icz nej. Wy klu cze niu pod le ga ły 
rów nież oso by, u któ rych ad res 
do do rę czeń wpi sa ny do CEIDG był 
zgod ny z miej scem po ło że nia in sta -
la cji PV; 

• uzy ska no wcze śniej do fi nan so wa nie 
do in sta la cji fo to wol ta icz nych ze 
środ ków eu ro pej skich po przez 
udział w pro gra mach tj. „Mój prąd”, 
„Czy ste po wie trze”, itp. 

• zło żo ne an kie ty ener ge tycz ne by ły 
nie kom plet ne, bez za łącz ni ków lub 
ze zni ko mą ilo ścią in for ma cji za -
war tych w tre ści, co nie po zwa la ło, 
na przy go to wa nie pro fi lu zu ży cia 
ener ge tycz ne go lub in sta la cje te nie 
da wa ły tech nicz nych moż li wo ści 
za mon to wa nia ma ga zy nów ener gii. 
Miesz kań cy, któ rzy zo sta li za kwa li fi ko -

wa ni do udzia łu w na bo rze zo sta ną po in for -
mo wa ni o dal szych kro kach po roz pa trze niu 
wnio sku apli ka cyj ne go przez In sty tu cję Za -
rzą dza ją cą Pro jek tem. 

MI RO SŁAW CI CHORZ 
Wójt Gmi ny

Ko mu ni kat 
w spra wie 
ma ga zy nów 
ener gii 
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W lip cu z nie ba lał się żar, w sierp -
niu… deszcz (jak że po trzeb ny spra -
gnio nej zie mi!). Uczest ni cy 
Za gó rzań skich Mszy św., bo o ich 
ter mi nie mo wa, mo krzy by li za każ -
dym ra zem, jed nak po wód te go sta -
nu był za każ dym ra zem in ny. Nie 
prze szka dza ło to jed nak ani or kie -
strom pięk nie gra ją cym pod czas 
i po Eu cha ry stii ani wier nym, któ -
rych ta zgro ma dzi ła we wnę trzach 
za byt ko wej świą ty ni na mo dli twie, 
ani na wet pro du cen tom, któ rzy wy -
two ry swo ich rąk wy sta wi li na oko -
licz no ścio wym kier ma szu. Tych 
pierw szych i dru gich przed ule wą 
ochro nił dach ko ścio ła, trze cich zaś 
mar ko we na mio ty. 

 
Wspól nej mo dli twie prze wod ni czył 

tym ra zem ro dak z Ka si ny Wiel kiej, Oj -
ciec Er win Ce klarz, gwar dian klasz to ru 
OO. Ber nar dy nów w Prze wor sku, pro -

boszcz tam tej szej pa ra fii, zaś mu zycz nie 
w ce le bra cję włą czy li się człon ko wie Or -
kie stry Dę tej Echo Gór z Ka sin ki Ma łej. 
Wy gry wa ne przez nich me lo die na boż -
nych pie śni ko iły zmy sły, uspo ka ja ły, na -
stra ja ły i po ma ga ły sku pić się 
na mo dli twie. Rów nież oko licz no ścio wy 
kon cert po Mszy św. wy ko na li w ko ście -
le, wszak tra dy cji mu sia ło stać się za dość, 
a po go da nie po zwa la ła na ple ne ro we po -
pi sy. A słu chać by ło ko mu… Oprócz sta -
łych by wal ców, co to so bie już nie 
wy obra ża ją ostat niej nie dzie li mie sią ca 
bez udzia łu w tej szcze gól nej Eu cha ry stii 
prze peł nio nej na wskroś re gio nem, by li 
tu ry ści (po zna li śmy np. sym pa tycz ną ro -
dzin kę z Wro cła wia sta cjo nu ją cą w Ło -
stów ce), week en do wi i sta li miesz kań cy 
Ka si ny Wiel kiej i są sied nich miej sco wo -
ści, na si przy ja cie le z Po do bi na (Ja siu ze 
swo ją ma mą), Msza ny Gór nej i Dol nej, 
czy Ka sin ki Ma łej. Go spo dar skim okien 
na wszyst ko rzu cił ks. Wie sław Ma cia -

szek, pro boszcz z Ka si ny Wiel kiej. 
Uczest ni ków uro czy sto ści bar dzo ucie -
szył fakt obec no ści wło da rza Gmi ny 
Msza na Dol na, Wój ta, Mi ro sła wa Ci cho -
rza i je go ro dzi ny. Ser decz ne po wi ta nia 
i szcze re uśmie chy po twier dza ją fakt, że 
i na ta kim wy da rze niu pra gną po roz ma -
wiać, tak na lu zie, z tym, któ ry kie ru je ich 
sa mo rzą dem i ko or dy nu je dzia ła nia Za -
gó rzań skich Dzie dzin. 

Roz sta wio ne na pla cu przed ko ścio -
łem na mio ty da ły schro nie nie 
przed desz czem tym, któ rzy chcie li na -
być pro duk ty lo kal ne. A na sto iska przy -
cią ga ły uśmiech nię te twa rze Za gó rza nek 
i dzie ła ich rąk tak dum nie się pre zen tu -
ją ce. Nie słab ną cym po wo dze niem cie szą 
się Gor czań skie se ry od Mo ni ki Ku bik 
(Za gó rzań ska Tra dy cja – Se ry Pod -
puszcz ko we), o ja ko ści któ rych już ni -
ko go nie trze ba prze ko ny wać. Tę sło ną 
prze ką skę swo im słod kim sma kiem 
prze ła mu ją mio dy z Pa sie ki u Pio tra 
Woź nia ka z Ko ni ny, rów nież po sia da ją -
ce cer ty fi kat mar ki lo kal nej i swo ich 
ama to rów. Tak że i in ne pro duk ty pszcze -
le po cho dzą ce z tej pa sie ki cie szy ły się 
wzię ciem. Wśród ku pu ją cych nie za bra -
kło ama to rów pió ra za gó rzań skiej pi sar -
ki i po et ki, Wła dy sła wy An ny Jam róz. 
Za rów no pro po no wa ne przez nią tre ści 
jak i gra ficz na stro na po kaź nej bi blio -
tecz ki ksią żek jej au tor stwa ma ją swo ich 
mło dych i star szych fa nów. A już bo nus 
w po sta ci oso bi stej de dy ka cji Pa ni Wła -
dzi po wo du je błysk szczę ścia w oczach 
ku pu ją cych. Fe erią barw, jak zwy kle, 
przy cią ga ło też sto isko Ha fthan Ko ni na, 
na któ rym moż na na być ele men ty stro ju 
re gio nal ne go, aby ubrać się pa rad nie 
na ta kie wy da rze nia. Hi tem i no wo ścią 
w na szej ofer cie oka za ły się zdo bio ne 
ele men ta mi zna ku mar ki i in ny mi cha -
rak te ry stycz ny mi dla Re gio nu Za gó rzań -
skie go wzo ra mi kub ki, czap ki i tor by… 
Te in spi ro wa ne gor se tem to praw dzi wy 
sztos! Ze szły w mig! Ale nie mar twi cie 
się, wszak obie cu ją cy ich twór ca, Ja siek 
no ta be ne (jak nasz prze wod nik po wy -
pra wach qu esto wych – bar dzo po dob ny 
do te go z ob raz ka… a mo że to on sam 
jest???), już uru cho mił pro duk cję 
i na ko lej nych wy da rze niach na pew no 
bę dzie cie się mo gli w nie za opa trzyć! 
W in ter ne tach szu kaj cie go pod na zwą 
PanDa – ha fto wa nie, zna ko wa nie i wię -

Czasem słońce, 
czasem deszcz
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cej, a je go pro duk tów na sto iskach Za -
gó rzań skich Dzie dzin! 

Pa da ją cy deszcz ze lżał na chwil kę, 
więc pod go łym nie bem mo gli śmy też 
do peł nić na szej in sta gra mo wej obiet ni cy 
i wrę czyć na gro dy – bre lo ki od Drew nia -
ne cu da z Ka sin ki – tym, któ rzy pra wi -
dło wo od po wie dzie li na na sze py ta nie. 
Tym ra zem zdo bio ne za gó rzań ski mi 
wzo ra mi za wiesz ki tra fi ły do Zo si z Ka -
sin ki Ma łej i Bart ka z Ko ni ny.  

Po ty lu wra że niach nie po zo sta je 
nam nic in ne go, jak za pro sić Was na ko -
lej ną Za gó rzań ską Mszę św. Spo ty ka -
my się 25 sierp nia o godz. 14:00, na dal 
w Ka si nie Wiel kiej, w XVII – wiecz nym 
ko ście le p.w. św. Ma rii Mag da le ny, po -
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ło żo nym na Szla ku Ar chi tek tu ry Drew nia -
nej w Ma ło pol sce. O mu zycz ną stro nę wy -
da rze nia za dba Sto wa rzy sze nie Za gó rza nie 
z Msza ny Dol nej (Asy sta Za gó rzań ska). 
W tym dniu wy jąt ko wo nie bę dzie oko -
licz no ścio we go kier ma szu pro duk tów lo -
kal nych. Na za ku py i in ne spor to wo 
– tu ry stycz ne atrak cje po Eu cha ry stii za -
pro si my Was na Po la nę Tru siów ka w Lu -

bo mie rzu – Rze kach, gdzie w tym dniu 
współ or ga ni zo wać bę dzie my Nie dzie lę 
z Gor czań skim Par kiem Na ro do wym oraz 
Spo tka nie na Po la nie. Obie im pre zy god -
ne tu ry stycz ne go po le ce nia! 

Za chę ca my Was przy tej oka zji 
do po lu bie nia pro fi li Za gó rzań skich 
Dzie dzin na FB i IG oraz sub skryp cji 
na sze go ka na łu na YT. Bę dzie cie na bie -

żą co z wszyst kim, co cie ka we go się 
w re gio nie dzie je, znaj dzie cie tam po -
kaź ną garść in for ma cji i in spi ra cji. Po -
wspo mi na cie też z na mi wy da rze nia, 
na któ rych się spo ty ka my. Dzie dzin nie 
Was za pra sza my! Pa mię taj cie, że #ra -
zem two rzy my za gó rzań skie dzie dzi ny. 

MAG DA PO LAŃ SKA 
Fot. Agniesz ka Jó ze fiak-Le wan dow ska 

W ostat nim cza sie do cie ra ją do nas nie po ko ją ce sy gna -
ły, że na te re nie Gmi ny Msza na Dol na po ja wia ją się fał -
szy wi ko mi nia rze, po wo łu ją się na fik cyj ną umo wę 
z gmi ną na prze gląd ko mi nów dy mo wych. Żą da ją za -
pła ty, w prze ciw nym ra zie stra szą bra kiem wy pła ty od -
szko do wa nia z ubez pie cze nia w ra zie wy stą pie nia 
szko dy na nie ru cho mo ści. 

 
Oso ba ta ka po da jąc się za ko mi nia rza, nie dość że nim nie 

jest, to w do dat ku chce wy łu dzić pie nią dze. Naj czę ściej wy -
cią ga ją od lu dzi pie nią dze za ka len da rze, gu zi ki na szczę ście 
lub ofe ru ją „wir tu al ną” usłu gę ko mi niar ską. 

W ce lu upew nie nia się, czy ma my do czy nie nia z praw dzi -
wym ko mi nia rzem, każ dy z nas ma pra wo za żą dać le gi ty ma -
cji ko mi niar skiej. Na le ży zwięk szyć swo ją czuj ność i upew nić 
się, czy oso ba, któ ra chce wejść do do mu lub miesz ka nia jest 
fak tycz nie tą, za któ rą się po da je. 

Za kła dy ko mi niar skie utrzy mu ją się z wy ko ny wa nia usług 
czysz cze nia i kon tro li ko mi nów. Nie któ re z firm swo im klien -

tom roz da ją ka len da rze ja ko for mę re kla my. Na tych ka len da -
rzach za wsze jest ad res i te le fon do za kła du ko mi niar skie go, 
aby klien to wi uła twić kon takt w przy pad ku awa rii ko mi na. 
Za tem je że li ka len darz ofe ro wa ny jest bez płat nie i umiesz czo -
ny jest na nim kon takt do za kła du ko mi niar skie go to pro po -
nu ję uznać, że ko mi niarz jest praw dzi wy. Je że li zaś 
na ka len da rzu nie ma da nych za kła du ko mi niar skie go i do te -
go ofe ru ją ca go oso ba żą da za pła ty za ka len darz, to po win no 
się za pa lić świa teł ko ostrze gaw cze, bo mo że my mieć do czy -
nie nia z oso bą, któ ra nie jest ko mi nia rzem, lecz okręż nym 
sprze daw cą ka len da rzy – in for mu je Rzecz nik Pra so wy Kor -
po ra cji Ko mi nia rzy Pol skich. 

War to za cho wać ostroż ność bę dąc sa me mu w do mu 
i pod żad nym po zo rem nie wpusz czać nie zna jo mej oso by 
do miesz ka nia. War to pa mię tać, że praw dzi wy ko mi niarz po -
wi nien mieć przy so bie waż ny i czy tel ny do ku ment, le gi ty -
ma cję po świad cza ją cą wy ko ny wa ny za wód i toż sa mość. Strój 
ko mi nia rza nie świad czy o au ten tycz no ści ko mi nia rza. 

MI RO SŁAW CI CHORZ, Wójt Gmi ny

Uwaga na fałszywych kominiarzy!
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12 sierp nia 2024 r., w wie ku 87 lat, od szedł do Pa na ks. 
pra łat Wła dy sław Gil. 

 
Uro dził się 25 paź dzier ni ka 1936 ro ku. Był sy nem Fran -

cisz ka i An ny. Miał dwóch bra ci i sio strę.  
Re ali zu jąc dro gę do ka płań stwa uczył się naj pierw w szko -

le pod sta wo wej w Ol szów ce, po tem w li ceum w Rab ce. Za -
mie rzał stu dio wać bu dow nic two lą do we na Po li tech ni ce 
Kra kow skiej, zło żył tam na wet sto sow ne do ku men ty. Spo tkał 
jed nak ks. Mie czy sła wa Ma liń skie go, któ ry „pchnął” go 
do ka płań stwa; dzię ki nie mu wstą pił do kra kow skie go se mi -
na rium. W 1959 ro ku przy jął świę ce nia ka płań skie z rąk ar -
cy bi sku pa Eu ge niu sza Ba zia ka. Był wi ka riu szem w Osie ku, 
Za ko pa nem, Wę gier skiej Gór ce i Wie licz ce. W 1973 ro ku zo -
stał pro bosz czem w Kry sty no wie, gdzie pra co wał do eme ry -
tu ry. Spę dził tam rów nież swój czas zło tej je sie ni.  

Był jed nym z pierw szych w ar chi die ce zji kra kow skiej ka pła -
nów za an ga żo wa nych w oa zo wy ruch Świa tło -Ży cie. Pod czas 
pra cy w pa ra fii św. Ka ta rzy ny w Cię ci nie (1965-1968) do wie -
dział się o ro dzą cym się z ini cja ty wy ks. Blach nic kie go ru chu 
oa zo wym, po in for mo wał o tym na uczy ciel kę szko ły w Cię ci -
nie, Zo fię Czer wen ko, któ ra pod ję ła się or ga ni zo wa nia grup 
mło dzie ży oa zo wej. W 1971 r. był pierw szym mo de ra to rem, 
któ ry zor ga ni zo wał re ko lek cje w swo im do mu w Ol szów ce. Je -
go ro dzin na miej sco wość sta ła się zresz tą miej scem or ga ni zo -
wa nia co rocz nych oa zo wych spo tkań mło dzie ży. W tzw. „Ra ju” 
spo ty ka li się przy jezd ni i miej sco wi. Oa zo wi czów od wie dzał 
tam na wet ów cze sny Kar dy nał, Ka rol Woj ty ła. 

Uwa ża ny jest za głów ne go ini cja to ra pra cy re ko lek cyj nej 
uczest ni ków oaz na te re nie Ma ło pol ski. W pod ję tej mi sji to -
wa rzy szy ła mu gru pa księ ży. Ich za da niem by ło m.in. wy po -
sa ża nie ośrod ków re ko lek cyj nych i przy go to wy wa nie 
świec kich osób, peł nią cych funk cję ani ma to rów. 

„Po wsta nie ru chu oa zo we go za wdzię cza my ks. Wła dy sła -
wo wi Gi lo wi, któ ry mo bi li zu jąc nas do pra cy wkła dał swo je 
si ły, czas a przede wszyst kim uśmiech i ser ce, choć nie miał 
z na mi ła two” – na pi sa no wów czas w oa zo wej kro ni ce. 

Gdy zo stał skie ro wa ny do Trze bi ni tam rów nież prze niósł 
Ruch Świa tło -Ży cie i Ruch dla Lep sze go Świa ta. Obie for ma -
cje mia ły za za da nie spra wić, by pa ra fia sta ła się wspól no tą 
wspól not. I to mu się uda ło. Wrósł w tę pa ra fię, stał się jed -
nym z nich. 

– Czu ję się z Kry sty no wem bar dzo zwią za ny, bar dziej niż 
z ro dzin ną Ol szów ką k. Rab ki. Tu taj wszyst kich znam, tu taj 
mam swo ich le ka rzy, wy dep ta ne ścież ki, po któ rych spa ce ru -
ję, tu taj są lu dzie, któ rym ufam, tu taj czu ję się bez piecz nie 
– pod kre ślił w jed nym z wy wia dów udzie lo nym red. Ali cji 
Mo len dzie w „Prze ło mie” (ca ły, bar dzo cie ka wy wy wiad 

do prze czy ta nia pod lin kiem: https://prze lom. pl/pl/803_do -
-po czy ta nia/27950_ksiadz -wla dy slaw. html). 

Mi mo te go, przez ca łe swo je ży cie ni gdy nie za po mniał 
o Ol szów ce. To wła śnie w je go ro dzin nej pa ra fii, w 2009 ro ku, 
uro czy ście świę to wał, w oto cze niu licz nie przy by łych go ści: 
władz sa mo rzą do wych, współ za ło ży cie li Ru chu Oa zo we go, ro -
dzi ny i miesz kań ców wsi swój Zło ty Ju bi le usz Ka płań stwa. 
Na uro czy stość za pro sił ca łą swo ją kla sę z pod sta wów ki! Z ty -
mi z rab czań skie go li ceum spo ty kał się co ro ku w Rab ce. 

Zgod nie ze swo ją ostat nią wo lą spo cznie 17 sierp nia 2024 r. 
w Kry sty no wie. 

Na je go ostat nie po że gna nie z ro dzin nej Ol szów ki po je dzie 
kil ku dzie się ciu ro da ków. 

MAG DA PO LAŃ SKA 
Na pod sta wie: www.kra kow.gosc.pl 

www.nie dzie la.pl 
www.prze lom.pl 

oraz in for ma cji uzy ska nych od ro dzi ny ks. pra ła ta

Zmarł ks. prałat Władysław Gil 
pochodzący z Olszówki

WYDARZENIA
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W nie dzie lę 23 czerw ca 2024r. ko lej ny raz go spo da rzem 
wy da rze nia „Od kryj Be skid Wy spo wy 2024 – 102 Wy spy 
Be ski du Wy spo we go” by ła Ka si na Wiel ka. O or ga ni za cję 
wyj ścia za dba ła Gmi na Msza na Dol na oraz Sto wa rzy -
sze nie Lo ko mo ty wa – Ko ali cja Ko lei Ga li cyj skiej. 

 
Uczest ni cy wy pra wy przy by li na miej sce zbiór ki w Po rąb -

ce, gdzie o go dzi nie 8: 00 pod prze wod nic twem Ja ro sła wa Or -
ła szla kiem Skrzy dlań skich Zbój ni ków im. Hen ry ka Paz du ra 
wy ru szy li na Śnież ni cę. Tuż przed go dzi ną 11: 00 na szczy cie 
gó ry Wójt Gmi ny Msza na Dol na Mi ro sław Ci chorz przy wi -
tał przy by łych tu ry stów. 

Uro czy stą Mszę św. od pra wił ks. Da riusz Czap nik – ka pe lan 
i dy rek tor Mło dzie żo we go Ośrod ka Re ko lek cyj ne go i Schro ni -
ska na Śnież ni cy, a o opra wę mu zycz ną Mszy św. za dba ła Ro -
dzin na Ka pe la „Na war ki” z Ka sin ki Ma łej – Za gród ca. 

XII Galicyjski Piknik Kolejowy w Kasinie 
Wielkiej 

Po Mszy św. uczest ni cy wy ciecz ki ze szli wraz z prze wod -
ni kiem pod sta cję ko le jo wą w Ka si nie Wiel kiej, gdzie od był 
się XII Ga li cyj ski Pik nik Ko le jo wy – 140 lat GALICYJSKIEJ 
KOLEI TRANSWERSALNEJ 1884-2024. XII Pik nik ko le -
jo wy roz po czę ły hej na ły za gra ne na po nad stu let nich trom bi -
tach przez zna ne go re gio na li stę Pio tra Lul ka i Ma te usza 
Ru snar czy ka, człon ka or kie stry dę tej i Ze spo łu Re gio nal ne -

go „Za gó rza nie” z Ka si ny Wiel kiej. Na sta cji na uczest ni ków 
wy pra wy cze kał po czę stu nek przy go to wa ny przez Ko ło Go -
spo dyń Wiej skich „Za gó rzan ki” z Ka si ny Wiel kiej pod kie -
row nic twem Ka ta rzy ny Ko ło dziej. 

Cha rak te ry stycz nym punk tem Ak cji Od kryj Be skid Wy -
spo wy jest roz strzy gnię cie kon kur su wie dzy o Be ski dzie Wy -
spo wym i Gmi nie Msza na Dol na, wy bór zwy cięz ców 
w ka te go rii: Naj mil sza, Naj mil szy, Naj młod szy i Naj star szy, 
z Naj dal sze go za kąt ka Pol ski i świa ta, Ro dzin ne Od kry wa nie 
oraz wrę cze nie na gród dla zwy cięz ców. Na gro dy dla zwy cięz -
ców, ufun do wa ne przez Gmi nę Msza na Dol na wrę czy li Wójt 
Gmi ny Msza na Dol na Mi ro sław Ci chorz oraz Prze wod ni czą -
ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na Agniesz ka Za wadz ka. 

Bicie rekordu świata we wspólnym śpiewaniu 
piosenki kolejowej „Wars wita Was” 

Po roz da niu na gród przy stą pio no do wspól ne go śpie wa nia 
naj bar dziej zna nych prze bo jów o te ma ty ce ko le jo wej. Naj -
waż niej szym punk tem w tej czę ści wy da rze nia by ło bi cie re -
kor du świa ta we wspól nym śpie wa niu pio sen ki ko le jo wej 
„Wars wi ta Was”. Tu ry ści świet nie się przy tym ba wi li, a wraz 
z ni mi za stęp ca Wój ta Gmi ny Msza na Dol na Wa cław Zoń 
oraz Rad ni Gmi ny Msza na Dol na, a tak że za pro sze ni go ście: 
Be ne dykt Wę grzyn Wójt Gmi ny Do bra, Jan Pal ki Prze wod -
ni czą cy Ra dy Gmi ny Do bra, Ur szu la Pal ka Ra nosz Dy rek tor 
GOK Do bra. 

Odkrywcy Beskidu Wyspowego 
gościli w Kasinie Wielkiej
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Po wspól nym śpie wa niu nad szedł czas na wy stę py ze spo łów. 
Swój pro gram ar ty stycz ny za pre zen to wa li: Or kie stra Dę ta 
„Echo Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej, Ze spół Lu do wy „Skrzy -
dla nie” ze Skrzy dl nej oraz ze spół „Zoś ka C -Dur”. Nie mo gło 
rów nież za brak nąć pa miąt ko we go zdję cia wszyst kich uczest ni -
ków bio rą cych udział w ak cji Od kryj Be skid Wy spo wy. 

Konferencja: „140 lat Galicyjskiej Kolei 
Transwersalnej 1884-2024 - Tradycja i 
Nowoczesność – Podłęże – Piekiełko” 

Na za koń cze nie od by ła się Kon fe ren cja: „140 lat Ga li cyj -
skiej Ko lei Trans wer sal nej 1884-2024 – Tra dy cja i No wo cze -
sność – Pod łę że – Pie kieł ko”, któ rą po pro wa dził red. Ma ciej 

Kwa śniew ski ze Sto wa rzy sze nia Ko ali cja Ko lei Ga li cyj skiej 
„Lo ko mo ty wa”, a re fe rat pt. „140 lat Ga li cyj skiej Ko lei Trans -
wer sal nej” przed sta wił prof. Ja cek Pur chla, wy bit ny hi sto ryk 
sztu ki i eko no mi sta, na uczy ciel aka de mic ki UJ i UE w Kra -
ko wie. Pla ny i stan za awan so wa nia in we sty cji ko le jo wych 
w Ma ło pol sce, a szcze gól nie na Li ma nowsz czyź nie i Są dec -
czyź nie przed sta wił Wło dzi mierz Ze mbol, Dy rek tor Za kła du 
Li nii Ko le jo wych PKP PLK SA w No wym Są czu. 

Kon fe ran sje rem ak cji był Sta ni sław Przy byl ski. Pa tro nat 
me dial ny nad im pre zą ob ję ła te le wi zja in ter ne to wa TV28. 

Ak cja nie od by ła by się bez za an ga żo wa nia so łec twa Ka si -
na Wiel ka wraz z OSP Ka si na Wiel ka, na cze le z soł ty sem 
Ada mem Wrze cion kiem oraz ko or dy na to rów ak cji: Mo ni ki 
Okoń skiej, Ada ma Chrust ka, Le ona No wa ka, Je rze go Bo guc -
kie go, Sta ni sła wa Frącz ka i Sta ni sła wa Cy ga la. 

XII Ga li cyj ski Pik nik Ko le jo wy zo stał zor ga ni zo wa ny 
przy wspar ciu Mi ni ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki - w ra mach 
„Pro gra mu wspar cia tu ry sty ki - edy cja 2024”. Mi ni ster stwo 
wspie ra tak że XV edy cję ak cji Od kryj Be skid Wy spo wy 
oraz XI Fe sti wal Kul tu ry Be ski du Wy spo we go „Be skidz kie 
Ryt my i Sma ki 2024”. 

XV edy cja ak cji „ODKRYJ BESKID WYSPOWY 2024, 
GŁÓWNY SZLAK BESKIDU WYSPOWEGO, 102 WYSPY 
BESKIDU WYSPOWEGO” jest re ali zo wa ny przy wspar ciu 
fi nan so wym Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach kon kur -
su „Ma ło pol ska Go ścin na 2024”. 

PAU LA WEN DER LICH
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10 lip ca w Ze spo le Szkół Tech nicz no – In for ma tycz -
nych w Msza nie Dol nej mia ło miej sce nie zwy kłe wy da -
rze nie, prze ła mu ją ce ba rie ry, uka zu ją ce pięk no osób 
z nie peł no spraw no ścią i bu rzą ce ste reo ty py, czy -
li II Po kaz Mo dy Osób z Nie peł no spraw no ścia mi or ga -
ni zo wa ny przez Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy 
w Msza nie Gór nej. 

 
Wy da rze nie zgro ma dzi ło po nad 150 go ści. Na wy bie gu 

moż na by ło zo ba czyć 40 mo de li i mo de lek re pre zen tu ją cych 
osiem Ośrod ków: Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy w Lub -
niu, My śle ni cach, Ze gar to wi cach, Do bczy cach, Kal wa rii Ze -
brzy dow skiej, Msza nie Gór nej, Dom Po mo cy Spo łecz nej 
w Ka si nie Wiel kiej oraz Pol skie Sto wa rzy sze nie na rzecz Osób 
z Nie peł no spraw no ścią In te lek tu al ną, Ko ło w Msza nie Dol nej. 

Każ da z dru żyn wal czy ła o miej sca w dwóch ka te go riach: 
Show i Strój. W pierw szej z nich I miej sce zdo był Śro do wi sko -
wy Dom Sa mo po mo cy w Msza nie Gór nej, II miej sce wy wal -

czył Dom Po mo cy Spo łecz nej w Ka si nie Wiel kiej, III miej sce 
otrzy mał Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy w Do bczy -
cach. I miej sce w ka te go rii „Strój” przy pa dło Śro do wi sko we -
mu Do mo wi Sa mo po mo cy w Ze gar to wi cach, II miej sce 
zdo by ło Pol skie Sto wa rzy sze nie na rzecz Osób z Nie peł no -
spraw no ścią In te lek tu al ną, Ko ło w Msza nie Dol nej, na to -
miast III miej sce wy wal czył Śro do wi sko wy Dom 
Sa mo po mo cy w My śle ni cach. 

Po nie waż mo ty wem te go rocz nej ko lek cji by ła Bar bie, 
wśród stro jów kró lo wał ko lor ró żo wy. Każ da z dru żyn za pre -
zen to wa ła do pra co wa ne w naj mniej szych szcze gó łach ko lek -
cje, któ re oce nia ło wy jąt ko we ju ry: Agniesz ka Rysz kow ska, 
Ma ria Maj da oraz Pa weł Go łec ki. 

W wy da rze niu wzię li udział rów nież mię dzy in ny mi Ewa 
Fi li piak, Wi ce sta ro sta Po wia tu Li ma now skie go, Wójt Gmi ny 
Msza na Dol na, Mi ro sław Ci chorz, Mo ni ka Na wa la niec, Dy -
rek tor Po wia to we go Cen trum Po mo cy Ro dzi nie w Li ma no -
wej, Agniesz ka Za wadz ka, Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny 

II Pokaz Mody Osób 
z Niepełnosprawnościami 
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Msza na Dol na oraz Iza be la Ma lec Kie row nik Gmin ne go 
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej. 

Na przy by łych go ści cze kał słod ki po czę stu nek przy go to wa -
ny min. przez uczest ni ków Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po mo -
cy w Msza nie Gór nej, ich opie ku nów i ro dzi ców, a tak że go rą ce 
da nie przy go to wa ne przez Ko ła Go spo dyń Wiej skich „Go spo -
sie” z Msza ny Gór nej oraz „Śwar ne Bab ki” z Łę to we go. 

Ca łą im pre zę po pro wa dzi li pro bo no Bar tosz Go cał oraz Ame -
lia Ba na siak, któ rzy zna ko mi cie wczu li się w kli mat po ka zu. 

Po kaz Mo dy za koń czył się wspa nia łą im pre zą ta necz ną, 
któ rej prze wo dził Pa weł Go łec ki z ze spo łem. Gwiaz dor ski 
wy stęp po rwał do tań ca wszyst kich przy by łych go ści. 

Ca łe wy da rze nie nie od by ło by się dzię ki wspar ciu lu dzi 
o wiel kich ser cach: 
n FIRMA ANKA – PIEROŻKI Z MSZANY DOLNEJ 
n FIRMA FOTO – MAJKA 
n FIRMA PETMEX 
n FIRMA PARTY TIME 
n KOŁODZIEJ ELIASZ – FIRMA ELKOM 
n FIRMA KORAL 
n FIRMA TYMBARK 
n FIRMA MARKAM 
n FIRMA JANIA TARTACZNICTWO 
n PIEKARNIA GMINNEJ SPÓŁDZIELNI 

SAMOPOMOC CHŁOPSKA RABKA ZDRÓJ 
NATALIA SZYMONIAK 

Fot. Patrycja Malec i Ewelina Dziedzina
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W so bo tę – 6 lip ca 2024 – od by ło się 
ofi cjal ne otwar cie pierw szej ka wia -
ren ki spo łecz nej na te re nie po wia tu 
li ma now skie go – Kie ru nek Café. To 
wy jąt ko wa ini cja ty wa, któ rej po my -
sło daw cą jest Sto wa rzy sze nie Kie -
ru nek Przy szłość. 

 
Pro jekt otrzy mał do fi nan so wa nie 

z Ma ło pol skie go Ośrod ka Wspar cia 
Eko no mii Spo łecz nej w wy so ko ści bli -
sko pół mi lio na zło tych. Grant po kry je 
kosz ty wy po sa że nia lo ka lu oraz do pła -
ty do pen sji pra cow ni ków. 

Ka wia ren ka to no we miej sce na te re -
nie Mia sta Msza na Dol na stwo rzo ne 
z my ślą o miesz kań cach mia sta, oko li cy, 
a tak że przy jezd nych. Ini cja ty wa an ga -
żo wać bę dzie oso by z nie peł no spraw no -
ścią i wy klu czo ne spo łecz nie, po przez 
za trud nie nie ich i da nie im szan sy na roz -
wój oso bi sty i za wo do wy. Ka wia ren ka 
mie ści się w no wym bu dyn ku Miej skie -
go Ośrod ka Kul tu ry w Msza nie Dol nej, 
przy ul. Spa do chro nia rzy 10. 

– Kie ru nek Café to miej sce, w któ rym 
ko cha się lu dzi i z mi ło ści do nich po dej -
mo wa ne są dzia ła nia – pod kre śla Ka ro -
li na Ma ria Za pa ła, pre zes Sto wa rzy sze nia 
Kie ru nek Przy szłość. 

To miej sce na za gó rzań skiej ma pie, 
któ re ma do za ofe ro wa nia du żo wię cej 
niż przy sło wio wą ka wę. Ka wia ren ka sta -
no wić bę dzie prze strzeń wie lu cie ka wych 

spo tkań, wy da rzeń i ini cja tyw. Od by wać 
się tam bę dą warsz ta ty, tj. ma lo wa nie 
na szkle, scrap bo oking, sen so pla sty ka 
czy warsz ta ty oka zjo nal ne, skie ro wa ne 
do przed szko li, szkół, a tak że do mów po -
mo cy spo łecz nej i szkół spe cjal nych. Nie 
za brak nie rów nież ofer ty dla do ro słych 
w for mie wie czor ków te ma tycz nych czy 
spo tkań dla ko biet. 

WYDARZENIA
Kawiarenka społeczna Kierunek Café 
w Mszanie Dolnej zaprasza na pyszne  
desery i ciekawe wydarzenia 



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 29

WYDARZENIA

W ofer cie ka wia ren ki bę dzie moż -
na zna leźć róż ne ka wy, her ba ty, roz ma -
ite słod ko ści, a tak że sło ne prze ką ski. 
Pla no wa ne są tak że se zo no we week en -
dy, pod czas któ rych bę dzie moż -
na skosz to wać te ma tycz nych de se rów 
ta kich jak go fry, czy cze ko la da w róż -
nych wa rian tach. Ka wia ren ka świad -

czyć bę dzie rów nież usłu gi ca te rin go we 
dla ze wnętrz nych pod mio tów – ra zem 
z moż li wo ścią za mó wie nie za sta wy 
ban kie to wej. 

Ja ko prze strzeń bez ba rier, ka wia ren -
ka wy po sa żo na jest w sze reg sprzę tów, 
któ re uła twia ją funk cjo no wa nie oso bom 
z nie peł no spraw no ścią. W lo ka lu znaj -

du ją się m.in. ta kie sprzę ty jak: przy wo -
ły wa cze, kar ty ko mu ni ka cji, ta blicz ki, 
mó wik, pę tle in duk cyj ne i wie le in nych. 

Do pra cy w ka wia ren ce zgło si ło się 
du żo chęt nych, dla te go sto wa rzy sze nie 
zde cy do wa ło się na za kup mo bil ne go 
punk tu ga stro no micz ne go, ja kim jest Fo -
od Truck, da jąc tym sa mym za trud nie nie 
więk szej ilo ści osób. Na je go za kup or -
ga ni za cja otrzy ma ła po życz kę od Gmi ny 
Niedź wiedź. Fo od Truck na co dzień sta -
cjo no wał bę dzie w Par ku Wo dzic kich 
w Po rę bie Wiel kiej, a oka zjo nal nie prze -
wo żo ny bę dzie w róż ne miej sca. W ofer -
cie znaj do wać się bę dą m.in. fryt ki, 
le mo nia dy, hot - do gi czy lo dy. 

Ka wia ren ka czyn na jest od wtor ku 
do nie dzie li w go dzi nach od 11:00 
do 19:00. 

AN NA PIERZ CHA ŁA 
Fot. Sto wa rzy sze nie Kie ru nek Przy szłość 

Pracownicy kawiarenki
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WYDARZENIA

Sprawdź, jak to zro bić 
Od 1 sierp nia do 30 wrze śnia 2024 r. moż na ubie gać się o tzw. 

Bon Ener ge tycz ny, któ ry jest jed no ra zo wym do fi nan so wa niem 
dla go spo darstw do mo wych do ra chun ków za ener gię elek trycz -
ną. Wnio ski moż na skła dać w Gmin nym Ośrod ku Po mo cy Spo -
łecz nej w Msza nie Dol nej, bądź przez do stęp ny for mu larz 
in ter ne to wy. Do dat ko wo, bę dzie moż li wość skła da nia wnio -
sków po przez plat for mę ePUAP oraz apli ka cję mObywatel. 

Bon ener ge tycz ny przy słu gu je za okres od 1 lip ca do 31 
grud nia 2024 r. każ de mu go spo dar stwu do mo we mu speł nia ją -
ce mu kry te rium do cho do we. Do cho dy za 2023 r. nie po win ny 
prze kra czać 2500 zł na oso bę w go spo dar stwie jed no oso bo -
wym lub 1700 zł na oso bę w go spo dar stwie wie lo oso bo wym. 

Je śli kry te rium do cho do we zo sta nie prze kro czo ne, da lej 
ist nie je moż li wość ubie ga nia się o bon ener ge tycz ny – w tym 
przy pad ku obo wią zu je za sa da zło tów ka za zło tów kę, dzię ki 
któ rej da lej przy słu gu je pra wo do świad cze nia. W ta kim przy -
pad ku kwo ta świad cze nia bę dzie po mniej sza na o kwo tę te go 
prze kro cze nia. Mi ni mal na kwo ta wy pła ca nych bo nów ener -
ge tycz nych bę dzie wy no sić 20 zł. 

Wy so kość świad cze nia Bon Ener ge tycz ny jest za leż -
na od wiel ko ści go spo dar stwa do mo we go, jak i od głów ne go 
źró dła ogrze wa nia do mu. 

Go spo dar stwom do mo wym, któ rych głów ne źró dło ogrze -
wa nia jest za si la ne ener gią elek trycz ną (pom pa cie pła/ boj ler 
elek trycz ny) przy słu gu je bon ener ge tycz ny w pod wyż szo nej 
wy so ko ści. Wa run kiem jest wpi sa nie lub zgło sze nie ta kie go 
źró dła do Cen tral nej Ewi den cji Emi syj no ści Bu dyn ków do 1 
kwiet nia 2024 r. – w przy pad ku źró deł już dzia ła ją cych wcze -
śniej, al bo po tym dniu – w przy pad ku głów nych źró deł ogrze -
wa nia zgło szo nych lub wpi sa nych po raz pierw szy do CEEB. 

ALEK SAN DRA PŁO SKON KA

Można już składać 
wnioski o wypłatę bonu 
energetycznego 

Z po cząt kiem sierp nia roz po czę ły się pra ce zwią za ne 
z bu do wą ka na li za cji sa ni tar nej w Ol szów ce. Za da nie 
pn. „Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej we wsi Ol szów ka 
– etap I w for mu le „za pro jek tuj i wy bu duj” obej mu je 
część wsi po pra wej stro nie dro gi, od osie dla Mi ku ły 
do ko ścio ła oraz osie dle Wa li gó ry.  

 
Koszt ca łej in we sty cji osza co wa no na 4 517 623,96 zł brut -

to. Za da nie bę dzie sfi nan so wa ne ze środ ków otrzy ma nych 

z sub wen cji ogól nej z prze zna cze niem na wspar cie fi nan so we 
in we sty cji w za kre sie wo do cią gów i za opa trze nia w wo dę. 

Wy ko naw cą in we sty cji jest fir ma HYDROTECH-PLUS 
Ka rol Urba niak z Pi sa rzo wej. Ter min za koń cze nia prac eta -
pu I prze wi dzia ny jest na ko niec 2025 ro ku. 

In for mu je my, że mo gą wy stą pić cza so we utrud nie nia w ru -
chu, zwią za ne głów nie z po ru sza niem się po dro gach cięż kie -
go sprzę tu. Nie prze wi du je się cza so we go za my ka nia dróg. 
Pro si my wszyst kich o wy ro zu mia łość i cier pli wość. 

Przy go to wa nie in we sty cji to dłu go trwa ły pro ces, wy ma ga -
ją cy sze re gu uzgod nień, pro jek tu bu dow la ne go uwzględ nia -
ją ce go czyn ni ki geo lo gicz ne, geo tech nicz ne, na chy le nia 
grun tu, ko niecz ność bu do wy sie ci pod dro ga mi, rze ka mi, i in -
ny mi cie ka mi wod ny mi, po kwe stie wła sno ści i słu żeb no ści 
grun to wej. To du ża i po trzeb na in we sty cja, któ ra wpły nie nie -
wąt pli wie na kom fort miesz kań ców Ol szów ki i przy czy ni się 
do ochro ny na sze go śro do wi ska na tu ral ne go.

Rusza budowa 
kanalizacji sanitarnej 
w Olszówce
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WYDARZENIA

W terminie do 2 września 2024 r. rolnicy posiadający 
grunty rolne na terenie naszej gminy mogą składać 
wnioski o zwrot podatku akcyzowego, w ramach limitu 
na 2024 rok.  

 
Do wniosku należy dołączyć faktury potwierdzające zakup 

oleju napędowego za okres od 1 lutego 2024 r. do 31 lipca 
2024 r. oraz kopie umów dzierżawy w celu potwierdzenia 

posiadania użytków rolnych. Producenci rolni posiadający 
bydło, świnie, owce, kozy i konie mogą zwiększyć limit 
zwrotu dołączając do wniosku zaświadczenie z Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa o liczbie dużych 
jednostek przeliczeniowych (DJP). 

Wypełnione i podpisane wnioski należy składać w Biurze 
Obsługi Klienta na parterze Urzędu Gminy Mszana Dolna do 
2 września 2024 r. MAŁGORZATA KOTARBA

Zwrot podatku akcyzowego  
dla rolników

Gmi na Msza na Dol na przy stą pi ła 
do „Pro gra mu wspar cia fi nan so we -
go dla gmin z te re nu wo je wódz twa 
ma ło pol skie go w za kre sie za opa -
trze nia w kom po stow ni ki”, w ra -
mach któ re go za ku pi ła 150 szt. 
kom po stow ni ków. 

 
Pro gram współ fi nan so wa ny jest ze 

środ ków Wo je wódz twa Ma ło pol skie go, 
gmi na Msza na Dol na otrzy ma ła na to za -
da nie do fi nan so wa nie w wy so ko -
ści 33 000,00 zło tych. Kom po stow ni ki 

zo sta ły roz dy spo no wa ne wśród miesz kań -
ców gmi ny. W związ ku z bar dzo du żym 
za in te re so wa niem, gmi na Msza na Dol -
na po now nie zło ży ła wnio sek o do fi nan -
so wa nie na za kup kom po stow ni ków. 
W przy pad ku otrzy ma nia do fi nan so wa nia 
w pierw szej ko lej no ści kom po stow ni ki 
zo sta ną roz dy spo no wa ne wśród miesz -
kań ców, któ rzy nie po sia da ją kom po stow -
ni ków, a tak że nie po sia da ją za le gło ści 
w opła tach wzglę dem urzę du (opła ta 
za go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal -
ny mi, po da tek). W przy pad ku du że go za -

in te re so wa nia de cy do wać bę dzie ko lej -
ność zgło szeń. Zgło sze nia moż na skła dać 
w Biu rze Ob słu gi Klien ta w go dzi nach 
pra cy urzę du lub elek tro nicz nie za po śred -
nic twem skrzyn ki ePUAP.  

ELŻ BIE TA WY DRA

Gmina rozdała 150 kompostowników

PROJEKT ZREALIZOWANO 
PRZY WSPARCIU FINANSOWYM 

WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGOA
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WYDARZENIA

W li te ra tu rze przed mio tu od na leźć 
moż na wie le de fi ni cji kry zy su. Na po -
trze by te go ar ty ku łu war to przy to czyć 
ta ką: kry zys jest sta nem dez or ga ni za cji, 
w któ rym czło wiek sta je w ob li czu zni -
we cze nia waż nych ce lów ży cio wych lub 
głę bo kie go za bu rze nia swe go cy klu ży -
cio we go i me tod ra dze nia so bie z czyn -
ni ka mi stre su ją cy mi. Ter min kry zys 
od no si się za zwy czaj do po czu cia lę ku, 
szo ku i trud no ści prze ży wa nych 
w związ ku z za bu rze niem, a nie do sa -
me go za bu rze nia (Bram mer, 1985). 

Kry zy sy roz wo jo we to wa rzy szą nam 
w to ku nor mal ne go roz wo ju i ewo lu cji, 
po wo du ją gwał tow ne zmia ny, zwrot ży -
cio wy, na głą re ak cję. Wśród kry zy sów 
roz wo jo wych zwią za nych z na ro dze -
niem się dziec ka w ro dzi nie szcze gól ne 
miej sce zaj mu je kry zys ro dzi ciel stwa. 
Te mat ro dzi ciel stwa jest bar dzo sze ro ki 
i róż no rod ny – ilu ro dzi ców ty le róż -
nych hi sto rii i róż nych kry zy sów. 
Wspól nym mia now ni kiem dla kry zy su 
ro dzi ciel stwa jest to, że dla więk szo ści 

ko biet i męż czyzn by cie ro dzi cem toż -
sa me jest z wy zwa niem. 

W prze szło ści po sia da nie dziec ka by -
ło in stynk tem na tu ral nym, obo wiąz kiem 
re li gij nym, a za ra zem po win no ścią wo -
bec ga tun ku ludz kie go. Obec nie po sia -
da nie dziec ka nie jest ani nie zmien nym 
wzor cem po stę po wa nia spo łecz ne go ani 
uni wer sal ną po trze bą. We współ cze -
snym świe cie te mat ro dzi ciel stwa jest 
kwe stio no wa ny przez po gląd, że ma cie -
rzyń stwo i oj co stwo to pod sta wo we 
ludz kie moż li wo ści i (…) bo le sne jest, 
gdy ktoś jest ich po zba wio ny (Aga ciń -
ski, 2000). 

Ro dzi na jest fun da men tem spo łe -
czeń stwa, naj waż niej szym śro do wi -
skiem ży cia i roz wo ju czło wie ka. 
W po rów na niu z ja ką kol wiek or ga ni za -
cją i in sty tu cją, z ja kim kol wiek spo łe -
czeń stwem i pań stwem, ro dzi na za wsze 
po zo sta je spo łecz no ścią pier wot ną i dla 
czło wie ka ma naj więk sze zna cze nie (Dy -
czew ski, 2003). Ro dzi na w tym ro dzi ce 
są od po wie dzial ni za stwo rze nie swo im 

dzie ciom od po wied nich wa run ków 
do ży cia i roz wo ju oraz ma ją wo bec 
nich do speł nie nia róż ne funk cje (pro -
kre acyj ną, eko no micz ną, opie kuń czą, 
so cja li za cyj ną, stra ty fi ka cyj ną, in te gra -
cyj ną (Adam ski, 2002)). Ro dzi ce w sto -
sun ku do dziec ka ma ją pra wa, ale też 
obo wiąz ki.  

By cie ro dzi cem w dzi siej szych cza -
sach to co raz czę ściej bar dzo świa do my 
wy bór – za rów no ko bie ta jak i męż czy -
zna po dej mu ją wy bór roz pa tru jąc 
przy tym fi nan so we, or ga ni za cyj ne 
i emo cjo nal ne dy le ma ty. Jak to się dzie -
je, że sta jąc w ob li czu ro dzi ciel stwa ma -
my też do czy nie nia z je go kry zy sem? 

Zo sta nie ro dzi cem jest ol brzy mim 
wy zwa niem, któ re trwa od przyj ścia 
na świat ma łe go czło wie ka do na dal. 
Wy zwa nie to nie jest też od dzie lo ne 
od kry zy sów, po nie waż ro dzi ciel stwo to 
umie jęt ność, któ rej czło wiek się uczy. 
Kie dy na świat przy cho dzi zu peł nie bez -
bron ne dziec ko zmie nia się wszyst ko 
w ży ciu ko bie ty i męż czy zny, po cząw szy 
od ryt mu dnia/no cy, po przez do słow ne 
prze me blo wy wa nie miesz ka nia/do mu, 
roz kład nie bu dże tu do mo we go na no wo, 
hie rar chię po trzeb, aż po spo sób po strze -
ga nia ota cza ją cej nas no wej rze czy wi sto -
ści. Ro dzi ce uczą się no wej toż sa mo ści, 
w no wym świe cie, któ ry zmie nił się i już 
nie wró ci. 

Sta jąc w ob li czu ro dzi ciel stwa ma my 
tak że do czy nie nia z je go kry zy sem. Ro -
dzi ciel skie ra do ści we współ cze snym 
świe cie do stęp ne są w pa kie cie za wie ra -
ją cym rów nież trud po świę ce nia i nie -
ocze ki wa ny ro dzaj ry zy ka pro wa dzą cy 
ko bie ty i męż czyzn do oso bi stych pro ble -
mów, bądź sy tu acji, któ re unie moż li wia -
ją funk cjo no wa nie w nor mie. No wa ro la 
– ma my i ta ty, no we obo wiąz ki, to wa rzy -
szą ce im emo cje, py ta nia, wąt pli wo ści 
i cią głe od czu wa nie nie po ko ju zwią za ne 
z od po wie dzial no ścią za bez bron ne go, 
ma łe go czło wie ka… Kry zys ro dzi ciel -
stwa po wią za ny jest z eta pa mi ży cia 
dziec ka, mó wi się: „ma łe dzie ci – ma ły 
kło pot, du że dzie ci – du ży kło pot”, ale 
nie bez zna cze nia jest też sy tu acja oso bi -
sta, fi nan so wa, miesz ka nio wa ro dzi ców, 
ich ocze ki wa nia, spo łecz na i ro dzin -
na pre sja, po pu lar ne mi ty, do stęp do pu -
blicz nej de ba ty nt. wy cho wy wa nia 
dzie ci, ży cie w spo łe czeń stwie kon sump -

O kryzysie 
rodzicielstwa 
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cyj nym, ma sa po rad ni ków pro mu ją cych 
wy cho wy wa nie „ide al nych dzie ci”, po -
dej ścia róż nych spe cja li stów – so cjo lo -
gów, pe da go gów, psy cho lo gów do te go 
jak wy cho wy wać, kwe stie zwią za ne 
z war to ścia mi ro dzi ców, a war to ścia mi, 
któ re nie ja ko „na le ży prze ka zy wać” itp. 
Mat ki i oj co wie funk cjo nu ją w do bie 
ocze ki wań wła snych, – wo bec sie bie 
na wza jem, – swo ich ro dzi ców i bli -
skich, – dzie ci, – spo łe czeń stwa, co by -
wa bar dzo trud ne i mo że wy bić z nor my 
funk cjo no wa nia. Ma cie rzyń skie i ta cie -
rzyń skie kry zy sy to te ma ty ta bu, ale 
zmie nia się to i na ca łym świe cie ro dzi -
ce co raz czę ściej ma ją od wa gę wy ra żać 
to, z ja ki mi kry zy sa mi się mie rzą.  

Ro dzi ciel stwo mo że być nie za stą pio -
nym do świad cze niem, ale mo że tak że 
wy wo ły wać w nas cią gły stres, a ten 
z ko lei mo że za pro wa dzić nas do drzwi 
z ta blicz ką „kry zys ro dzi ciel ski”. 

Jak za tem w ob li czu kry zy su ro dzi -
ciel skie go od na leźć rów no wa gę, wró cić 
do nor my, a być mo że wy bić się po -
za nią? 

Je śli je steś ro dzi cem w kry zy sie to 
naj pierw sta raj się za opie ko wać so bą, 
od bu do wać za so by, któ rych zo sta jesz 
po zba wio ny. Bar dzo po moc ne mo że 
być skon sul to wa nie się z psy cho lo -
giem lub kon sul tan tem kry zy so wym 
pra cu ją cym w Gmin nym Punk cie 
Kon sul ta cyj nym ds. Uza leż nień 
i Prze mo cy (spo tka nie moż na umó wić 
pod nr tel. (18) 3319810) lub umó wie -
nie się na spo tka nie z pra cow ni kiem 
so cjal nym Gmin ne go Ośrod ka Po mo -
cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej, któ -
ry mo że za pro po no wać usłu gę 
asy sten ta ro dzi ny (spo tka nie moż -
na umó wić pod nr tel. (18) 3310540). 

Kry zys ro dzi ciel ski jest zja wi skiem 
po wszech nym. W cza sie owe go kry zy -
su bar dzo waż ne jest nie za po mi na nie 
o so bie ja ko ko bie cie i męż czyź nie, 
gdyż nie za opie ko wa ny i nie prze pra co -
wa ny pro blem mo że nieść za so bą sze -
ro kie kon se kwen cje. War to w ta kiej 
sy tu acji się gać po po moc. Po wrót 
do nor my we współ pra cy ze spe cja li sta -
mi mo że prze kuć się w wie lo aspek to wą 
zmia nę i przy wró cić do pra wi dło we go 
funk cjo no wa nia w ży ciu ro dzin nym 
oraz spo łecz nym. 

ANNA KYJANICA

W dniu 25 czerw ca br. w Sa li Na rad 
Urzę du Gmi ny Msza na Dol na od by -
ło się szko le nie do ty czą ce Stan -
dar dów Ochro ny Ma ło let nich wraz 
z pa ne lem roz po zna wa nia symp -
to mów dziec ka krzyw dzo ne go. 

 
Or ga ni za to rem szko le nia był Ze spół 

In ter dy scy pli nar ny w Gmi nie Msza -
na Dol na. Szko le nie pro wa dził Ad rian 
Drdzeń, psy cho log, spe cja li sta ds. 
ochro ny dzie ci, pre zes Sto wa rzy sze nia 
Moc Wspar cia w So snow cu. 

W szko le niu wzię ło udział 60 
przed sta wi cie li Sto wa rzy szeń, Kół Go -
spo dyń Wiej skich, Ochot ni czych Stra -
ży Po żar nych, Klu bów Spor to wych, 
Służ by Zdro wia, Szkół, Ze spo łów Re -
gio nal nych i Or kiestr z te re nu Gmi ny 
Msza na Dol na, a tak że przed sta wi cie -
le Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo -
łecz nej w Msza nie Dol nej i Gmin nej 
Ko mi sji Roz wią zy wa nia Pro ble mów 
Al ko ho lo wych w Msza nie Dol nej. 
Na szko le niu go ści li śmy tak że przed -
sta wi cie li Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy 
Spo łecz nej w Tym bar ku. 

Zgod nie z tzw. usta wą Ka mil ka 
z Czę sto cho wy obo wią zek przy go to -
wa nia i wpro wa dze nia stan dar dów 
ochro ny ma ło let nich ma ją wszyst kie 
pod mio ty, któ rych dzia łal ność w ja -
kim kol wiek stop niu wią że się z pra cą 

z dzieć mi, al bo w któ rych prze by wa ją 
lub mo gą prze by wać dzie ci. 

Głów ny mi ce la mi szko le nia by ły: 
za po zna nie uczest ni ków szko le nia ze 
stan dar da mi ochro ny ma ło let nich, 
zgod nie z ak tu ali za cją Ko dek su ro -
dzin ne go i opie kuń cze go, wy po sa że nie 
w umie jęt no ści z za kre su two rze nia 
Po li ty ki ochro ny dzie ci w or ga ni za cji, 
a tak że prze ka za nie uczest ni kom wie -
dzy na te mat ro li in sty tu cji w prze ciw -
dzia ła niu krzyw dze niu dzie ci. 

Szko le nie fi nan so wa ne by ło ze środ -
ków: Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo -
łecz nej w Msza nie Dol nej i Gmin ne go 
Pro gra mu Pro fi lak ty ki Uza leż nień. 

Zor ga ni zo wa ne szko le nie wpi su je się 
nie tyl ko w re ali za cję Gmin ne go Pro -
gra mu Prze ciw dzia ła nia Prze mo cy Do -
mo wej, ale rów nież jest prak tycz nym 
przy kła dem współ pra cy Gmi ny Msza -
na Dol na z or ga ni za cja mi po za rzą do -
wy mi dzia ła ją cy mi na te re nie na szej 
gmi ny, po przez wspar cie me ry to rycz ne 
ich dzia łal no ści i umoż li wie nie przed -
sta wi cie lom or ga ni za cji sko rzy sta nia 
z nie od płat ne go, spe cja li stycz ne go 
szko le nia na wy so kim po zio mie. 

Dzię ku je my wszyst kim oso bom i or -
ga ni za cjom, któ re po mo gły w zor ga ni -
zo wa niu szko le nia i w nim uczest ni czy ły. 

AN NA KY JA NI CA 
Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego

Ostatni dzwonek na wdrożenie 
Standardów Ochrony Małoletnich!
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Kie dy od kry wasz u sie bie uza leż nie -
nie nie wstydź się. Ra duj się. Po ja wi łeś 
się na zie mi by coś uzdro wić i wła śnie 
to od na la złeś. Kie dy kon fron tu jesz się 
z uza leż nie niem i je uzdra wiasz, wy ko -
nu jesz naj głęb szą moż li wą pra cę du cho -
wą, ja ką mo żesz wy ko nać na tej zie mi. 

GARY ZUKAV 

Dlaczego ludzie uzależniają 
się od alkoholu, narkotyków, 
innych substancji, hazardu, 
pornografii, jedzenia i 
zakupów? 

Ścież ki po szu ku ją cych od po wie dzi 
na to py ta nie pro wa dzą do trau my. Nie 
cho dzi tyl ko o trau ma tycz ne prze ży cia, 
ta kie jak gwał ty, wy pad ki, cięż kie cho -
ro by, ka ta stro fy i woj ny, ale rów nież 
o trau mę roz wo jo wą. Trau ma dzie cię ca 
jest zna czą cym, choć czę sto igno ro wa -
nym pro ble mem zdro wia psy chicz ne go 
w na szym spo łe czeń stwie. Skut ki trau -
ma tycz nych do świad czeń w dzie ciń -
stwie, ta kich jak prze moc fi zycz na, 
za nie dba nie emo cjo nal ne, czy utra ta bli -
skich, mo gą pro wa dzić do głę bo kich 
i dłu go trwa łych kon se kwen cji. Te nie -
wi dzial ne ra ny wpły wa ją na roz wój 
emo cjo nal ny i psy chicz ny czło wie ka, 
je go zdro wie i funk cjo no wa nie. Spe cja -
li ści po ma ga ją cy oso bom uza leż nio nym 
ob ser wu ją zwią zek po mię dzy uza leż nie -
niem a trau mą. Za uwa ża ją, że lu dzie 
nad uży wa ją sub stan cji uza leż nia ją cych 
z in nych po wo dów niż się po wszech nie 
wy da je. Tu nie cho dzi o po bła ża nie so -
bie czy po szu ki wa nie przy jem no ści, ani 
na wet o spo sób, że by po pro stu uciec 
od ży cia, tyl ko o uni ka nie bó lu i cier pie -
nia, wy ni ka ją ce go z roz re gu lo wa nia 
emo cjo nal ne go. 

dr Bru ce Per ry, uzna ny ame ry kań ski 
psy chia tra i ba dacz wpły wu trau my roz -
wo jo wej na dal sze ży cie czło wie ka 
w książ ce pt. Co ci się przy da rzy ło? 

Roz mo wy o trau mie, od por no ści psy -
chicz nej i zdro wie niu pi sze tak: 

Co ci się przydarzyło? 
Bar dzo czę sto, kie dy py ta my, co ci się 

przy da rzy ło, od kry wa my hi sto rię trau -
my roz wo jo wej. Więk szość osób, któ re 
do zna ły trau ma tycz nych do świad czeń 
w dzie ciń stwie jest w sta nie chro nicz ne -
go roz re gu lo wa nia. Ta cy lu dzie by wa ją 
nad po bu dli wi i lę ko wi. Cza sem to wa rzy -
szy im po czu cie, że nie omal wy ska ku ją 
z wła snej skó ry, al bo czu ją we wnętrz ną 
bu rzę. (…). 

Je śli do ra stasz w do mu lub spo łecz -
no ści, któ rą cha rak te ry zu je nie prze wi -
dy wal ność, cha os, lub nie ustan ne 
po czu cie za gro że nia, ist nie je bar dzo 
wiel kie praw do po do bień stwo, że two je 

me cha ni zmy re ago wa nia na stres bę dą 
za bu rzo ne. Szcze gól nie dzie je się tak 
wte dy, kie dy do świad czasz prze mo cy, 
nie pew no ści, czy je steś świad kiem agre -
sji we wła snym do mu, a źró dłem tych 
nie szczęść są do ro śli, któ rzy po win ni się 
to bą opie ko wać i cię chro nić. (…) Na -
wet je śli nie wy stę pu ją po waż niej sze 
trau ma tycz ne wy da rze nia, wy star czy, że 
do świad cza się stre sów w spo sób nie -
prze wi dy wal ny i nie moż li wy do kon tro -
lo wa nia, a na sze me cha ni zmy 
re ago wa nia na nie go sta ną się uwraż li -
wio ne, nadak tyw ne i nad mier nie re ak -
tyw ne, co wy wo ła we wnętrz ną bu rzę. 

Człowiek „zaraża emocjami” 
Pa mię taj rów nież, że czło wiek „za ra -

ża emo cja mi”, wy czu wa my zmar twie nia 

O traumie, uzależnieniach 
i skutkach przemocy 
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in nych. Wy obraź so bie dziec ko, w któ re -
go ro dzi nie jest sfru stro wa ny, pod mi no -
wa ny oj ciec, bez pra cy, bez per spek tyw, 
po zba wio ny sza cun ku spo łecz no ści z ra -
cji sta tu su spo łecz ne go lub ko lo ru skó -
ry, któ ry wra ca do do mu z po czu ciem 
bez sil no ści, po raż ki. We wnętrz na bu rza 
te go ro dzi ca sta je się bu rzą do mo wą. Je -
go cha os sta je się cha osem do mo wym. 
Być mo że się ga po al ko hol lub nar ko ty -
ki, by po ra dzić so bie z roz pa czą. Ro dzic 
za ży wa ją cy nar ko ty ki, czy pi ją cy al ko -
hol, przy tło czo ny, sfru stro wa ny prze no -
si at mos fe rę stra chu na swo je dzie ci. Być 
mo że pra gnie chro nić je przed swo ją 
roz pa czą i być mo że bar dzo je ko cha, 
ale mle ko się roz la ło. Dzie ci, do ra sta -
jąc, chło ną tę at mos fe rę, doj rze wa ją 
w ter ro rze. Gdy są co raz star sze i sa me 
po zna ją nar ko ty ki i al ko hol, nie któ re od -
kry wa ją, że mo gą za ich spra wą za znać 
ci szy, ja kiej ni gdy wcze śniej nie do -
świad czy ły. Przy jem ność, któ ra po ja wia 
się wraz z ulgą od roz pa czy sta je się 
cen ną na gro dą. Pa mię taj, ulga od roz -
pa czy da je przy jem ność. Po raz pierw -
szy w ży ciu czu ją się zre lak so wa ne. 
Po ciąg, by do te go wró cić i zno wu za żyć 
sub stan cję bę dzie bar dzo sil ny. Choć 
wpły nie na nie go sto pień roz re gu lo wa -
nia dziec ka oraz ro dzaj i moc in nych 
źró deł sa tys fak cji w ży ciu. Każ de go dnia 
„na peł nia my swo je wia der ko na gród”, 
któ re czer pie my z róż nych źró deł – i nie 
każ dy dzień jest ta ki sam. W nie któ re dni 
bę dą peł ne za so bów, dzię ki przy ja cio -
łom i ro dzi nie, w in ne na peł nisz swo je 
wia der ko na gród zgła sza jąc się 
na ochot ni ka w lo kal nej ja dło daj ni, nie -
kie dy po czu je my się pu ści nie speł nie ni. 

Wie lu z nas od kry ło, że trud niej im 
na peł nić wia der ko pod czas pan de mii 
COVID 19, wów czas czę ściej zgła sza no 
ob ja wy za bu rzeń lę ko wych oraz de pre sji 
i wie le osób ko rzy sta ło z mniej zdro wych 
form na gra dza nia się, by wy peł nić tę 
pust kę. Sty mu lo wa nie na sze go ukła du 
na gro dy sta no wi wy zwa nie, po nie waż 
przy jem ność prze mi ja. Uczu cie sa tys fak -
cji jest krót ko trwa łe. Po myśl, ile trwa de -
lek to wa nie się chip sem, kil ka se kund i od 
ra zu chcesz na stęp ne go. Po dob nie jest z 
fa lą ni ko ty ny z pa pie ro sa. A na wet z 
uśmie chem ko goś, ko go ko chasz. Na gro -
dy spra wia ją, że w da nej chwi li czu je my 
się do brze: mo że my czer pać odro bi nę 

przy jem no ści z mi łych wspo mnień, ale 
in ten syw ne po czu cie sa tys fak cji blak nie. 
Tak więc każ de go dnia od czu wa my po -
ciąg do za peł nie nia „wia der ka na gród”. 
Naj zdrow szym spo so bem, by to ro bić, są 
re la cje. Wię zi za pew nia ją nam re gu la cję 
i sa tys fak cję. Gdy po ja wia ją się nar ko ty -
ki czy al ko hol, mo gą się stać czymś, co 
od su nie bli skich. 

Paradoks postępowania 
wobec osób uzależnionych 

Wie le in ter wen cji, ja kie sto su je się wo -
bec nad uży wa ją cych osób ma cha rak ter 
ka ry i skut ku je tyl ko jesz cze więk szym 
cier pie niem. Wów czas po ciąg do za ży -
wa nia sta je się sil niej szy. Zry wa nie wię -
zi, mar gi na li za cja, de mo ni zo wa nie 
te ma tu i ka ra nie tyl ko po głę bia ją pro ble -
my zwią za ne z nad uży wa niem sub stan cji. 
Co raz więk sze roz re gu lo wa nie, za głu sza -
nie stre su za po mo cą nar ko ty ków, po stę -
pu ją cy roz pad re la cji i brak na gród 
nie ustan nie na krę ca ją spi ra lę nad uży wa -
nia. I to jest cie ka we, je śli cho dzi o za ży -
wa nie nar ko ty ków. Je śli za ży je go oso ba, 
któ ra jest dość do brze wy re gu lo wa na, ma 
za spo ko jo ne pod sta wo we po trze by i ma 
in ne, zdro we spo so by uzy ski wa nia sa tys -
fak cji, ow szem, od czu je wpływ da nej sub -
stan cji, jed nak po ciąg do po now ne go 
za ży cia nie bę dzie u niej tak sil ny. Mo że 
od czuć pew ną przy jem ność, ale nie ko -
niecz nie się za leż ni. Uza leż nie nie jest zło -
żo nym zja wi skiem. Je stem jed nak 
prze ko na ny, że wie lu lu dzi, któ rzy zma -
ga ją się z nad uży wa niem nar ko ty ków i 
al ko ho lu tak na praw dę pró bu je po ra dzić 
so bie w ten spo sób z nie ko rzyst ny mi do -
świad cze nia mi roz wo jo wy mi i trau ma mi 
z prze szło ści. (…) 

Dla te go we wszyst kich sys te mach, któ -
rych do ty ka ją kon se kwen cje nad uży wa nia 
sub stan cji, lub uza leż nień, a tak że bez po -
śred nio zaj mu ją cych się ty mi kwe stia mi 
– edu ka cji, opie ce nad zdro wiem psy -
chicz nym, zdro wiu, służ bach po rząd ko -
wych, są dach ro dzin nych, tak waż na jest 
per spek ty wa obej mu ją ca zna jo mość roz -
wo ju mó zgu i uświa do mie nie w kwe stii 
trau my. Nie spo sób zna leźć czę ści na sze -
go spo łe czeń stwa, któ rej ten pro blem nie 
do ty czy. Je ste śmy do bry mi ludź mi i chce -
my do brze, wy da je my na to ma sę pie nię -
dzy, jed nak na sze dzia ła nia są 
nie sku tecz ne, po nie waż nie ro zu mie my 

ukry tych me cha ni zmów, któ re spra wia ją, 
że czło wiek jest wraż li wy na chro nicz ne 
nad uży wa nie sub stan cji. (…). 

Dobre relacje z innymi 
ludźmi, zdrowy i bezpieczny 
regulator emocji 

I wra ca my do roz re gu lo wa nia. Za -
wsze po cią ga nas to, co nas re gu lu je, co 
nas po cie sza i na peł nia „wia der ko na -
gród”. Oka zu je się jed nak, że naj po tęż -
niej szą for mą na gro dy są re la cje. 
Po zy tyw ne in te rak cje z ludź mi ma ją na -
gra dza ją cą i re gu lu ją cą moc. Bez wię zi 
z ty mi, któ rzy się o cie bie trosz czą, spę -
dza ją z to bą czas i cię wspie ra ją, prak -
tycz nie nie spo sób uchro nić się przed 
ja kąś for mą nie zdro we go na gra dza nia 
się i re gu la cji. Do ty czy to nad uży wa nie 
al ko ho lu, nar ko ty ków, spo ży wa nia zbyt 
wie lu słod kich i sło nych prze ką sek, por -
no gra fii, sa mo oka le czeń czy spę dza nia 
nie koń czą cych się go dzin na gra niu w 
gry wi deo. Wię zi sta wia ją opór si le 
przy cią ga nia, ja kie ma ją uza leż nie nia 
be ha wio ral ne. One sta no wią klucz. 

Przy to czo ny tekst dr. Bru ce’a Per ry’ego 
– au to ry te tu w dzie dzi nie trau my dzie cię -
cej da je bar dzo ja sną wska zów kę do ty czą -
cą pro fi lak ty ki za cho wań ry zy kow nych 
i wszel kich uza leż nień, od róż nych sub -
stan cji i czyn no ści. To, co złe go przy da rza 
się lu dziom w dzie ciń stwie, pro gno zu je 
ry zy ko wy stą pie nia w do ro słym ży ciu 
pro ble mów zdro wot nych. Bez piecz nie 
prze ży te dzie ciń stwo mo że stać się ba zą 
do bre go, sa tys fak cjo nu ją ce go ży cia. Klu -
czem są wię zi mię dzy ludz kie, mi łość, tro -
ska i dba łość o spo koj ny, har mo nij ny 
roz wój dzie ci. To ob szar, w któ ry war to 
in we sto wać wie le uwa gi i za so bów. 

Dbajcie o dzieci! 
OPR. ANNA PETRYCKA 

W tekście zacytowano fragment 
książki autorstwa dr Bruce D. Perry oraz 

Oprah Winfrey, pt. Co Ci się przydarzyło? 
Rozmowy o traumie, odporności psychicznej 

i zdrowieniu, w przekładzie  
Katarzyny Mojkowskiej 

Książka ukazała się w 2022 r. 
staraniem Wydawnictwa AGORA 

Zachęcam do przeczytania całej 
lektury. Więcej na temat traumy rozwojowej 
znajdziecie Państwo na stronie internetowej 

Polskiego Instytutu Traumy  
www.instytut-traumy.pl




